
Aknīstes novada
vēstis

Nr. 1 2018. gada JANVĀRIS

novada
vēstis
Latvijas

Televīzijas
šovā

„Gudrs, 
vēl gudrāks’’

Šī gada 13.janvārī 10.klases skol-
nieks Kārlis Griška piedalījās
Latvijas Televīzijas šovā „Gudrs, vēl
gudrāks’’. Neatlaidīgi cīnījās un no-
nāca līdz 3. kārtai. Jautājumi bija sa-
režģīti un āķīgi, bet Kārlis ar tiem
veiksmīgi tika galā. Kārli atbalstīja
klasesbiedri un 10.klases audzinātāja
Ināra Lunģe ar uzmundrinošiem sau -
cieniem un plakātiem. Galu galā pie-
trūka niecīga punkta, lai tiktu finā-
lā. Tā bija liela pieredze gan Kārlim,
gan atbalstītājiem. Novēlam Kārlim
atkārtoti piedalīties šovā un gūt vēl
labākus rezultātus. 
10.klases skolniece Elvita Svikša

v v v

25.janvārī 11.klases skolniece
Antra Minkeviča piedalījās LTV1 eru-
dīcijas spēlē „Gudrs, vēl gudrāks“. Ar
Antru kopā priecājās un viņu atbal-
stīja, līdzi juta viņas klasesbiedri un
klases audzinātāja A.Gasparoviča.
Atbalstošu, uzmundrinošu plakātu
studijā netrūka. Par pārsteigumu,
jautājumi 1.kārtā bija ļoti āķīgi, jo visi
1.kārtas dalībnieki atbildes minēja
un nostrādāja tikai veiksme un pa-
reiza intuīcija. Salīdzinoši, citās kār-
tās, jautājumi bija daudz vieglāki.
Prieks, par Antras drosmi piedaloties
erudīcijas spēlē. Lai arī Antra neti-
ka 2.kartā, viņa guva labu pieredzi.
Paldies, Antra Minkeviča, par
Aknīstes vārda popularizēšanu. 

Laura Dirda, 11.klase



2

l Apstiprināt vienas personas uzturēšanās izdevumus,
tāmi, ilgstošas sociālās aprūpes iestādē SIA „Aknīstes VSAC”
ar 2018.gada 1.janvāri –560,00 EUR mēnesī (1 diena – 18,67
EUR ).

l Apstiprināt 2018.gada 9.janvāra izsoles rezultātus par
pašvaldības īpašumā esošā zemes gabala 1.0713 ha platī-
bā Skolas ielā 33A, Aknīstē, Aknīstes novadā, nosolīto aug-
stāko cenu, kas sastāda EUR 3137,33.

l Apstiprināt Aknīstes novada domes saistošos notei-
kumus Nr.3/2018 „Par materiālo atbalstu pilngadību sa-
sniegušajiem bāreņiem un bez vecāku gādības palikuša-
jiem bērniem un audžuģimenēm Aknīstes novadā”.

l Precizēt Aknīstes novada domes saistošos noteikumus
Nr.29/2017 „Grozījumi Aknīstes novada domes 2009.gada
21.oktobra saistošajos noteikumos Nr.14 „Par pašvaldības
pabalstiem Aknīstes novada iedzīvotājiem, neizvērtējot to
materiālo stāvokli””.

l Precizēt Aknīstes novada domes saistošos noteikumus
Nr. 30/2017 „Grozījumi Aknīstes novada domes 2015.gada
28.oktobra saistošajos noteikumos Nr.24 “Kārtība, kādā ģi-
mene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maz-
nodrošinātu Aknīstes novadā””.

l Precizēt Aknīstes novada domes saistošos noteikumus
Nr.31/2017 „Grozījumi Aknīstes novada domes 2009.gada
26.augusta saistošajos noteikumos Nr.4 „Par sociālo aprūpi
mājās Aknīstes novada pašvaldības iedzīvotājiem””.

l Apstiprināt izdevumu tāmi vienam izglītojamajam
Aknīstes novada izglītības iestādēs no 01.01.2018.: Aknīstes
vidusskolā –72,20 EUR; Asares pamatskolā – 215,61 EUR;
pirmsskolas izglītības iestādē „Bitīte” – 235,19 EUR. 

l Ņemt aizņēmumu 53565,00 EUR  Valsts kasē uz 20
gadiem asfaltēto laukumu atjaunošanai pie Aknīstes vi-
dusskolas, paredzot aizņēmuma atmaksu sākt no
2019.gada. 

l Ņemt aizņēmumu 108335,00 EUR  Valsts kasē uz 20
gadiem asfaltēto laukumu atjaunošanai pie pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Bitīte”, paredzot aizņēmuma atmaksu sākt
no 2019.gada. 

l Ņemt aizņēmumu 62118,00 EUR  Valsts kasē uz 20
gadiem projekta “Radošā rezidence “Debesjums” realizē-
šanai, paredzot aizņēmuma atmaksu sākt no 2019.gada. 

l Apstiprināt Aknīstes novada pašvaldības mantas iz-
nomāšanas kārtību.

l Piešķirt līdzekļus 10983,11 EUR apmērā tualešu pār-
būvei Gārsenes kultūras namā no kultūras budžeta lī-
dzekļiem.

l Piešķirt 2 personām apbedīšanas pabalstu. Kopā EUR
150,00.

l Piešķirt 1 personai pabalstu ar bērna piedzimšanu. Kopā
EUR 150,00.

l Piešķirt 1 personai pabalstu EUR 144,46 par 2017.gadu
sakarā ar ilgstošu ārstēšanos. 

l Segt ēdināšanas izdevumus 100% apmērā (EUR 1,57
dienā) laika posmā no apmeklējumu uzsākšanas līdz
31.05.2018. vienam PII “Bitīte” no 1 – 2 gadu vecam iz-
glītojamajam.

l Piešķirt 1 personai dzīvojamo platību Augšzemes ielā
55 – 5, Aknīstē, Aknīstes novadā.

l Piešķirt 1 personai dzīvojamo platību Augšzemes ielā
28 – 5, Aknīstē, Aknīstes novadā.

l Piešķirt 1 personai dzīvojamo platību “Kraujas 1”- 10,
Kraujas, Gārsenes pagastā, Aknīstes novadā.

l Piešķirt 1 personai dzīvojamo platību Augšzemes ielā
7 – 1, Aknīstē, Aknīstes novadā.

Visi Domes sēžu lēmumi un audioieraksti 
publicēti mājaslapā www.akniste.lv
sadaļā Dome – Domes sēžu lēmumi

Kancelejas vad. I.Buiķe

Aknīstes novada domes sēdes 24.01.2018. lēmumi

APSTIPRINĀTI
Aknīstes novada domes sēdē

2017.gada 29.novembrī (protokols Nr.19, 22.#)
PRECIZĒTI

Aknīstes novada domes sēdē
2017.gada 20.decembrī (protokols Nr.20, 21.#)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.26/2017
“Grozījumi Aknīstes novada domes 2009.gada

21.oktobra saistošajos noteikumos Nr.13 
„Par sociālās palīdzības pabalstiem 

Aknīstes novada iedzīvotājiem, 
izvērtējot to materiālo stāvokli””

Izdarīt Aknīstes novada domes 2009.gada 21.oktobra
saistošajos noteikumos Nr.13 “Par sociālās palīdzības
pabalstiem Aknīstes novada iedzīvotājiem, izvērtējot to
materiālo stāvokli” šādus grozījumus:

Izteikt Saistošo noteikumu nosaukumu šādā redakcijā:
“Par sociālās palīdzības pabalstiem Aknīstes novada

iedzīvotājiem”.
Svītrot no Saistošo noteikumu izdošanas tiesiskā

pamatojuma Ministru kabineta 2010.gada 30.marta
noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”
19.4.apakšpunktu.

Papildināt Saistošo noteikumu izdošanas tiesisko
pamatojumu ar Sociālo pakalpojumu un sociālās
palīdzības likuma 35.panta otro daļu.

Papildināt Saistošo noteikumu izdošanas tiesisko

pamatojumu ar Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija
noteikumu Nr.550 “Kārtība, kādā aprēķināms,
piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā
ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama
vienošanās par līdzdarbību” 13.punktu.

Izteikt 1.3.punktu šādā redakcijā:
”1.3. Sociālās palīdzības pabalsti tiek piešķirti pēc pa-

balsta pieprasītāja un tās ģimenes locekļu materiālo resursu
izvērtēšanas  atbilstoši normatīvajiem aktiem par ģime-
nes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcī-
gu un Aknīstes novada domes 2015.gada 28.oktobra
Saistošiem noteikumiem Nr.24/2015 „Kārtība, kādā ģimene
vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodro-
šinātu Aknīstes novadā””.

Svītrot 1.5.punktu.
Aizstāt 2.1.2.apakšpunktā vārdu “ārkārtas” ar vārdu

“krīzes”.
Izteikt 2.1.6.apakšpunktu šādā redakcijā:
”2.1.6. Pabalsts sociālo pakalpojumu nodrošināšanai so-

ciālās aprūpes institūcijā”.
Svītrot 2.1.7.apakšpunktu.
Svītrot 2.1.8.apakšpunktu.
Aizstāt 3.1.punktā skaitli  “48,80” ar  skaitli “53,00”.
Izteikt 3.2.punktu šādā redakcijā:
”3.2. Pabalstu piešķir ģimenei (personai), kurai noteik-

ta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam atbil-
stoši Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumiem
Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas per-
sonas atzīšanu par trūcīgu”. Garantētā minimālā ienākumu
līmeņa pabalsts tiek aprēķināts kā starpība starp GMI lī-
meņa summu mājsaimniecībai (53,00 euro personai mēnesī)



3

un mājsaimniecības (ģimenes (personas) kopējiem ienā-
kumiem.”.

Svītrot 3.2.1.apakšpunktu.
Izteikt 3.4.punktu redakcijā:
”3.4. Garantētā minimālā ienākumu līmeņa pabalsts pa-

redzēts ēdiena iegādei. Pabalsta izmaksu naudā daļēji vai
pilnībā var aizstāt ar pabalstu natūrā (ar uzskaiti naudā),
samaksājot bērnu ēdināšanas izdevumus skolā vai bērnu
audzināšanas iestādē, kā arī pieaugušo ēdināšanai.”.

Izteikt 4.punktu šādā redakcijā:
“4. Vienreizējs pabalsts krīzes situācijā
Pabalstu krīzes situācijā, kurā ģimene (persona)

katastrofas vai citu no ģimenes (personas) gribas
neatkarīgu apstākļu dēļ pati saviem spēkiem nespēj
nodrošināt savas pamatvajadzības, piešķir līdz 430,00
euro ģimenei (personai), neizvērtējot ģimenes (personas)
ienākumus, bet ņemot vērā iepriekš neparedzamo
apstākļu radīto zaudējumu sekas.

Pabalstu piešķir, ja personas iesniegums saņemts ne
vēlāk kā mēneša laikā no krīzes situācijas rašanās.”.

Svītrot 5.1.punktā vārdus “un nav īpašumā mežs”.
Svītrot 5.4.1.apakšpunktu.
Aizstāt 5.4.2.apakšpunktā vārdus “iztikas līdzekļu

deklarācijā norādītajām personām” ar vārdiem “ģimenei
(personai)”.

Papildināt 5.4.3.apakšpunktu  aiz vārda
“struktūrvienībā” ar vārdiem ”kurā ģimenei (personai)
tiek nodrošināts kurināmais vai apmaksāti īres un
komunālie maksājumi.”.

Izteikt 6.1.punktu un 6.2.punktu šādā redakcijā: 
„6.1. Pabalstu daļējai medicīnas izdevumu apmaksai pie-

šķir ne vairāk kā 100 euro gadā katrai personai, kurai no-
teikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam at-
bilstoši Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumiem
Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas per-
sonas atzīšanu par trūcīgu”.

6.2. Pabalstu daļējai medicīnas izdevumu apmaksai pie-
šķir ne vairāk kā 75 euro gadā katrai personai, kurai no-
teikta atbilstība maznodrošinātas ģimenes (personas) sta-
tusam atbilstoši Aknīstes novada domes 2015.gada 28.ok-
tobra Saistošajiem noteikumiem Nr.24/2015 „Kārtība, kādā
ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maz-
nodrošinātu Aknīstes novadā”.”.

Svītrot 6.4.punktu;
Izteikt 6.5.punktu šādā redakcijā: 
“6.5. Pabalsta medicīnas izdevumu daļējai apmaksai un

tā saņemšanai, personai sociālajā dienestā jāiesniedz ie-
sniegums, attiecīgo medicīnisko dokumentu kopijas, kur
ir norādīti personas dati (pēc nepieciešamības uzrādot ori-
ģinālu), kas apliecina medicīnas izdevumus.”.

Izteikt 7.1.punktu šādā redakcijā: 

“7.1. 100% no ēdināšanas izdevumiem piešķir skolēniem,
kuri mācās Aknīstes novada pašvaldības vispārizglītojo-
šās izglītības iestādēs no 5. līdz 12.klasei un kuru ģime-
nes atbilstoši normatīvajiem aktiem par ģimenes vai at-
sevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu, ir atzī-
tas par trūcīgām, izņemot bērnus, kuri atrodas pilnā valsts
apgādībā. Pabalsts tiek pārskaitīts uz pakalpojuma snie-
dzēja kontu pēc piestādītā rēķina.”.

Svītrot 7.2.- 7.4.punktu.
Izteikt 8.punkta nosaukumu šādā redakcijā: 
„8. Pabalsts sociālo pakalpojumu nodrošināšanai sociālās

aprūpes institūcijā”.
Svītrot 8.1.punktu.
Izteikt 8.2.punktu šādā redakcijā: 
„8.2. Vienreizējais materiālais pabalsts līdz 130 euro gadā

vienai personai tiek piešķirts trūcīgām un maznodrošinā-
tām personām pakalpojumu nodrošināšanai sociālās ap-
rūpes institūcijā. Pakalpojumu ir tiesīgas saņemt trūcīgās
un maznodrošinātas personas, kuras deklarējušas savu dzī-
vesvietu Aknīstes novadā. Vienreizējais materiālais pabalsts
jāpieprasa līdz tā kalendāra gada beigām, kurā ir sniegts
sociālais pakalpojums.”.

Svītrot 9.punktu.
Svītrot 10.punktu.
Izteikt 11.1.punktu šādā redakcijā: 
„11.1. Pabalsta pieprasītājs iesniedz Aknīstes novada so-

ciālajā dienestā iesniegumu, kurā norāda problēmu vai vē-
lamo sociālās palīdzības veidu.”.

Izteikt 11.2.punktu šādā redakcijā: 
„11.2. Vēršoties sociālajā dienestā, persona uzrāda per-

sonu apliecinošu dokumentu.”.
Svītrot 11.3.-11.4.punktu.
Svītrot 11.5.1.-11.5.2.apakšpunktu.
Aizstāt 11.6.3.apakšpunktā vārdu “nodarbošanos” ar

vārdu “darbu”.
Svītrot 11.8.-11.9.punktu.
Izteikt 11.10.punktu šādā redakcijā:
“11.10. Lēmumu par sociālās palīdzības pabalsta pie-

šķiršanu vai atteikumu piešķirt sociālo pabalstu pieņem
Sociālais dienests.”. 

Svītrot 11.11.punktu.
Izteikt 11.12.punktu šādā redakcijā:
„11.12. Piešķirto pabalstu izmaksā tā novada pašval-

dības pagasta pārvalde, kurā saņemts personas iesniegums
par pabalsta piešķiršanu.”.

Aizstāt 11.13.punktā vārdus “atteikt pilnībā” ar vārdu
“samazināt”.

Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma „Par
pašvaldībām“ 45.pantā noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētāja V.Dzene

APSTIPRINĀTI
Aknīstes novada domes sēdē

2009.gada 21.oktobrī (protokols Nr.9, 25.#)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.13
„Par sociālās palīdzības pabalstiem

Aknīstes novada iedzīvotājiem”
(konsolidētā versija)
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likuma
35.panta otro, ceturto, piekto daļu, Ministru kabineta

2006.gada 19.decembra noteikumu Nr.1036
„Audžuģimenes noteikumi” 43.punktu, Ministru kabineta

2009.gada 17.jūnija noteikumu Nr.550 “Kārtība, kādā
aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā

minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai 
un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13.punktu

1.  Vispārīgie jautājumi

Saistošie noteikumi nosaka sociālās palīdzības pabalstu
(turpmāk tekstā – pabalsts) veidus un apmērus, pabalstu
piešķiršanas un izmaksas kārtību personām (ģimenēm),
kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus, kā arī lēmumu par
pabalstiem apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt novada sociālās pa-
līdzības sistēmu, kas nodrošinātu finansiālu atbalstu trū-
cīgām ģimenēm (personām), maznodrošinātām ģimenēm
(personām), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veici-
nātu viņu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.
(Grozījumi 23.03.2016.)

Sociālās palīdzības pabalsti tiek piešķirti pēc pabalsta
pieprasītāja un tās ģimenes locekļu materiālo resursu iz-
vērtēšanas  atbilstoši normatīvajiem aktiem par ģimenes
vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu un



4

Aknīstes novada domes 2015.gada 28.oktobra Saistošiem
noteikumiem Nr.24/2015 „Kārtība, kādā ģimene vai atse-
višķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodrošinātu
Aknīstes novadā”. (Grozījumi 29.11.2017.)

Pabalstus piešķir personai (ģimenei), kura deklarējusi
savu pamata dzīvesvietu novada administratīvajā terito-
rijā. (Grozījumi 20.11.2009.)

Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.

2. Pabalstu veidi
Pašvaldībā ir noteikti šādi sociālās palīdzības pabalstu

veidi:
pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodro-

šināšanai;
vienreizējs pabalsts krīzes situācijā; (Grozījumi

29.11.2017.)
dzīvokļa pabalsts;
pabalsts daļēju medicīnas izdevumu apmaksai;
pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai;
pabalsts sociālo pakalpojumu nodrošināšanai sociālās ap-

rūpes institūcijā; (Grozījumi 29.11.2017.)
Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem. 
Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem. 

Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa
nodrošināšanai

Aknīstes novada pašvaldībā noteiktais garantētais mi-
nimālais ienākumu līmenis personai ir 53,00 euro mēne-
sī (Grozījumi 20.11.2009., grozījumi 06.02.2013., grozīju-
mi 23.10.2013., grozījumi 29.11.2017.)

Pabalstu piešķir ģimenei (personai), kurai noteikta at-
bilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam atbilstoši
Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumiem Nr.299
„Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas
atzīšanu par trūcīgu”. Garantētā minimālā ienākumu lī-
meņa pabalsts tiek aprēķināts kā starpība starp GMI lī-
meņa summu mājsaimniecībai (53,00 euro personai mēnesī)
un mājsaimniecības (ģimenes (personas) kopējiem ienā-
kumiem. (Grozījumi 02.02.2011., grozījumi 29.11.2017.)

Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.
Pabalstu piešķir, aprēķina un izmaksā atbilstoši Ministru

kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumiem Nr.550
„Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pa-
balsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai
un slēdzama vienošanās par līdzdarbību”.

Garantētā minimālā ienākumu līmeņa pabalsts paredzēts
ēdiena iegādei. Pabalsta izmaksu naudā daļēji vai pilnī-
bā var aizstāt ar pabalstu natūrā (ar uzskaiti naudā), sa-
maksājot bērnu ēdināšanas izdevumus skolā vai bērnu au-
dzināšanas iestādē, kā arī pieaugušo ēdināšanai.
(Grozījumi 02.02.2011., grozījumi 29.11.2017.)

Vienreizējs pabalsts krīzes situācijā 
(Grozījumi 29.11.2017)

Pabalstu krīzes situācijā, kurā ģimene (persona) ka-
tastrofas vai citu no ģimenes (personas) gribas neatkarī-
gu apstākļu dēļ pati saviem spēkiem nespēj nodrošināt sa-
vas pamatvajadzības, piešķir līdz 430,00 euro ģimenei (per-
sonai), neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus, bet ņe-
mot vērā iepriekš neparedzamo apstākļu radīto zaudēju-
mu sekas. (Grozījumi 25.01.2012., grozījumi 23.10.2013.,
grozījumi 29.11.2017.)

Pabalstu piešķir, ja personas iesniegums saņemts ne vē-
lāk kā mēneša laikā no krīzes situācijas rašanās. (Grozījumi
29.11.2017.)

Dzīvokļa pabalsts
Dzīvokļa pabalstu piešķir vienu reizi gadā kurināmā ie-

gādei vai īres un komunālo maksājumu segšanai trūcīgām
ģimenēm (personām) un maznodrošinātām ģimenēm (per-
sonām) kurām nav noslēgti uztura līgumi (ja uztura līgums
ir noslēgts, jābūt atrunātiem uztura devēja pienākumiem
pret uztura ņēmēju, pašvaldība izvērtē, vai saskaņā ar uz-
tura līgumu personai ir tiesības saņemt palīdzību):
(Grozījumi 29.11.2017.)

pabalsta apmērs 180 euro cietā kurināmā iegādei vai ko-
munālo maksājumu segšanai trūcīgām ģimenēm (personām);
(Grozījumi 25.01.2017.)

pabalsta apmērs 130 euro cietā kurināmā iegādei vai ko-
munālo maksājumu segšanai maznodrošinātām ģimenēm
(personām). (Grozījumi 23.03.2016., grozījumi 25.01.2017.)

Izslēgts ar 23.03.2016. grozījumiem.
Izslēgts ar 02.02.2011. grozījumiem.
Dzīvokļa pabalstu nepiešķir:
izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem;
ja ģimenei (personai) pieder nekustamais īpašums (zeme,

mežs, dzīvojamā māja, dzīvoklis u.c.), kas savu īpašumu
vai tā daļu ir nodevusi īrē vai nomā; (Grozījumi 02.02.2011.,
grozījumi 29.11.2017.)

ja piešķirtā dzīvojamā platība atrodas Aknīstes novada
pašvaldībai piederošajā institūcijā vai struktūrvienībā, kurā
ģimenei (personai) tiek nodrošināts kurināmais vai ap-
maksāti īres un komunālie maksājumi. (Grozījumi
29.11.2017.)

Pabalsts daļēju medicīnas izdevumu apmaksai
Pabalstu daļējai medicīnas izdevumu apmaksai piešķir

ne vairāk kā 100 euro gadā katrai personai, kurai noteik-
ta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam atbil-
stoši Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumiem Nr.299
„Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas
atzīšanu par trūcīgu”. (Grozījumi 02.02.2011., grozījumi
23.03.2016., grozījumi 29.11.2017.)

Pabalstu daļējai medicīnas izdevumu apmaksai piešķir
ne vairāk kā 75 euro gadā katrai personai, kurai noteik-
ta atbilstība maznodrošinātas ģimenes (personas) statu-
sam atbilstoši Aknīstes novada domes 2015.gada 28.oktobra
Saistošajiem noteikumiem Nr.24/2015 „Kārtība, kādā ģi-
mene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maz-
nodrošinātu Aknīstes novadā”. (Grozījumi 25.01.2012., gro-
zījumi 06.02.2013., grozījumi 23.10.2013., grozījumi
16.12.2013., grozījumi 25.03.2015., grozījumi 23.03.2016.,
grozījumi 29.11.2017.)

Izslēgts ar 23.03.2016. grozījumiem.
Izslēgts ar 23.03.2016. grozījumiem.
Izslēgts ar 06.02.2013. grozījumiem.
Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.
Pabalsta medicīnas izdevumu daļējai apmaksai un tā sa-

ņemšanai, personai sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums,
attiecīgo medicīnisko dokumentu kopijas, kur ir norādīti
personas dati (pēc nepieciešamības uzrādot oriģinālu), kas
apliecina medicīnas izdevumus. (Grozījumi 23.03.2016., gro-
zījumi 29.11.2017.)

Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai
100% no ēdināšanas izdevumiem piešķir skolēniem, kuri

mācās Aknīstes novada pašvaldības vispārizglītojošās izglītības
iestādēs no 5. līdz 12.klasei un kuru ģimenes atbilstoši nor-
matīvajiem aktiem par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas per-
sonas atzīšanu par trūcīgu, ir atzītas par trūcīgām, izņemot
bērnus, kuri atrodas pilnā valsts apgādībā. Pabalsts tiek pār-
skaitīts uz pakalpojuma sniedzēja kontu pēc piestādītā rē-
ķina. (Grozījumi 02.02.2011., grozījumi 29.11.2017.)

Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.
Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.
Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.



5

Pabalsts sociālo pakalpojumu nodrošināšanai
sociālās aprūpes institūcijā

Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.
Vienreizējais materiālais pabalsts līdz 130 euro gadā vie-

nai personai tiek piešķirts trūcīgām un maznodrošinātām
personām pakalpojumu nodrošināšanai sociālās aprūpes
institūcijā. Pakalpojumu ir tiesīgas saņemt trūcīgās un maz-
nodrošinātas personas, kuras deklarējušas savu dzīvesvietu
Aknīstes novadā. Vienreizējais materiālais pabalsts jā-
pieprasa līdz tā kalendāra gada beigām, kurā ir sniegts so-
ciālais pakalpojums. (Grozījums 12.02.2014., 23.03.2016.,
29.11.2017.)

Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem
Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem

Pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtība
Pabalsta pieprasītājs iesniedz Aknīstes novada sociālajā

dienestā iesniegumu, kurā norāda problēmu vai vēlamo so-
ciālās palīdzības veidu. (Grozījumi 02.02.2011., grozījumi
29.11.2017.)

Vēršoties sociālajā dienestā, persona uzrāda personu ap-
liecinošu dokumentu. (Grozījumi 02.02.2011., grozījumi
29.11.2017.)

Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.
Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.
Pabalsta piešķiršanu izskata, pamatojoties uz iesnieg-

to iztikas līdzekļu deklarāciju.
Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.
Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.
Ģimenei (personai), kura griezusies novada sociālajā dienestā

pēc sociālās palīdzības, ir sekojoši līdzdarbības pienākumi:
atļaut sociālā dienesta darbiniekam apsekot tās pastā-

vīgo dzīves vietu;
ja ģimenē ir bezdarbnieks, viņam ir pienākums veikt līdz-

darbības pienākumus –piedalīties nodarbinātību veicino-
šos vai profesionālo iemaņu iegūšanas vai pilnveidošanas
pasākumos;

meklēt algotu darbu un izmantot katru iespēju palieli-
nāt savus ienākumus. (Grozījumi 29.11.2017.)

Pabalsta pieprasītājam sociālā dienesta darbinieks ie-
kārto klienta lietu, kuru uzglabā piecus gadus pēc pabal-
sta izmaksas termiņa beigām.

Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.
Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.
Lēmumu par sociālās palīdzības pabalsta piešķiršanu

vai atteikumu piešķirt sociālo pabalstu pieņem Sociālais
dienests. (Grozījumi 02.02.2011., grozījumi 29.11.2017.)

Izslēgts ar 29.11.2017. grozījumiem.
Piešķirto pabalstu izmaksā tā novada pašvaldības pa-

gasta pārvalde, kurā saņemts personas iesniegums par pa-
balsta piešķiršanu. (Grozījumi 29.11.2017.)

Pabalsta izmaksu var samazināt vai pārtraukt, rakstiski
informējot personu, Administratīvā procesa likuma no-
teiktajā kārtībā, šādos gadījumos: (Grozījumi 02.02.2011.,
grozījumi 29.11.2017.)

ja persona (ģimene) atsakās līdzdarboties savas sociā-
lās situācijas uzlabošanā (atsakās no apmaksātas ārstē-
šanās, rehabilitācijas, līdzdarbības pienākumu veikšanas
vai citiem nodarbinātību veicinošiem pasākumiem);

neuzrāda patiesos ienākumus;
citos Latvijas Republikā spēkā esošajos normatīvajos ak-

tos noteiktajos gadījumos.
Sociālā dienesta darbinieks informē personu par pieņemto

lēmumu. Ja lēmums negatīvs - pabalsta piešķiršana atteikta
– pabalsta saņēmējam norādāms atteikuma pamatojums,
kā arī lēmuma apstrīdēšanas vai pārsūdzēšanas kārtība.
(Grozījumi 23.03.2016.)

Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas
kārtība

Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Aknīstes nova-
da pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijā.
(Grozījumi 20.11.2009.)

Administratīvo aktu strīdu komisijas pieņemto lēmumu
var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Jelgavas tie-
su namā (Jelgavā, Atmodas ielā 19, LV-3007) likumā no-
teiktajā kārtībā. (Grozījumi 20.11.2009.)

Izslēgts (20.11.2009.)

Saistošo noteikumu publicēšana
Saistošie noteikumi publicējami likuma „Par pašvaldī-

bām” 45.pantā noteiktajā kārtībā.
Domes priekšsēdētāja V.Dzene

APSTIPRINĀTI
Aknīstes novada domes sēdē

2017.gada 20.decembrī (protokols Nr.20, 5.#)
PRECIZĒTI

Aknīstes novada domes sēdē
2018.gada 24.janvārrī (protokols Nr.1, 8.#)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.29/2017
“Grozījumi Aknīstes novada domes 2009.gada

21.oktobra saistošajos noteikumos Nr.14
„Par pašvaldības pabalstiem Aknīstes novada

iedzīvotājiem, neizvērtējot to materiālo stāvokli””

Izdarīt Aknīstes novada domes 2009.gada 21.oktobra
saistošajos noteikumos Nr.14 „Par pašvaldības
pabalstiem Aknīstes novada iedzīvotājiem, neizvērtējot to
materiālo stāvokli” šādus grozījumus:

Aizstāt 1.4.apakšpunktā vārdus “sociālo jautājumu
komiteja” ar vārdiem “sociālā, izglītības, kultūras un
sporta komiteja”;

Aizstāt 2.1.apakšpunktā vārdus “sociālo jautājumu komiteja”
ar vārdiem “sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja”;

Izteikt 3.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
“3.2.  Vienreizējs pabalsts 80 euro apmērā, sasniedzot

80 gadu jubileju, 85 euro apmērā, sasniedzot 85 gadu
jubileju, 90 euro apmērā, sasniedzot 90 gadu jubileju, 95
euro apmērā, sasniedzot 95 gadu jubileju, 100 euro

apmērā, sasniedzot 100 gadu jubileju un 100 euro apmērā
Zelta (50 gadu), Dimanta (60 gadu) un Briljanta (70 gadu)
kāzu jubilejā. 

3.2.1. Pabalstu kāzu jubilejā jāpieprasa pašvaldībā,
iesniedzot iesniegumu un uzrādot laulību apliecību”;

Aizstāt 3.3. apakšpunktā skaitli “30” ar skaitli “50”;
Aizstāt 3.8.apakšpunktā skaitli “25” ar skaitli “50”;
Aizstāt 3.9.apakšpunktā skaitli “145” ar skaitli “200”;

izslēgt vārdu “ilgstošas”, izslēgt vārdus “(ilgāk par 3
mēnešiem pēc kārtas)”;

Papildināt saistošos noteikumus ar 3.91.apakšpunktu
šādā redakcijā:

„3.91 Pabalstu operācijas gadījumā piešķir, izvērtējot kat-
ru gadījumu atsevišķi, bet ne vairāk kā 200 euro gadā vie-
nai personai.”;

Papildināt saistošos noteikumus ar 3.13.apakšpunktu
šādā redakcijā:

”3.13. Pabalsts atsevišķu situāciju risināšanai (dokumentu
noformēšanai vai atjaunošanai, sociālās aprūpes pasāku-
mu nodrošināšanai) un citu sociālo situāciju risināšanai tiek
piešķirts trūcīgām un maznodrošinātām personām.

3.13.1.  Pabalsta apmērs nepārsniedz 75 euro gadā vie-
nai personai.”

Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma „Par
pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētāja  V.Dzene



6

APSTIPRINĀTI
Aknīstes novada domes sēdē

2009.gada 21.oktobrī (protokols Nr.9, 26.#)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.14
„Par pašvaldības pabalstiem Aknīstes novada

iedzīvotājiem, neizvērtējot to materiālo stāvokli”
(konsolidētā versija)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
43.panta trešo daļu

Vispārīgie jautājumi

Materiālās palīdzības pabalstu mērķis ir sniegt mate-
riālu atbalstu personām un personu grupām, neizvērtējot
to materiālo stāvokli, ja stihiskas nelaimes vai iepriekš ne-
paredzamu apstākļu dēļ tā nespēj apmierināt savas vaja-
dzības.

Šie noteikumi nosaka materiālās palīdzības pabalstu iz-
maksas un saņemšanas kārtību, personām (ģimenēm), ku-
ras savu pamata dzīvesvietu ir deklarējušas Aknīstes no-
vada teritorijā.

Šie noteikumi nosaka novada materiālās palīdzības pa-
balstu veidus, pabalstu apmēru, kā arī pieņemto  apstrī-
dēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

Materiālās palīdzības pabalstus piešķir novada pa-
švaldības sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja.
(Grozījumi 20.12.2017.)

Materiālās palīdzības pabalstu piešķiršanas
kārtība

Par materiālās palīdzības pabalstu piešķiršanu lemj no-
vada sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja, sa-
ņemot personas iesniegumu un tam pievienotos nepiecie-
šamos dokumentus. (Grozījumi 20.12.2017.)

Vienreizējo materiālās palīdzības pabalstu 
veidi, neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus

Vienreizējs pabalsts 145 euro apmērā, sasniedzot 100 gadu
jubileju. (Grozījumi 23.10.2013.)

Vienreizējs pabalsts 80 euro apmērā, sasniedzot 80 gadu
jubileju, 85 euro apmērā, sasniedzot 85 gadu jubileju, 90
euro apmērā, sasniedzot 90 gadu jubileju, 95 euro apmē-
rā, sasniedzot 95 gadu jubileju, 100 euro apmērā, sasnie-
dzot 100 gadu jubileju un 100 euro apmērā Zelta (50 gadu),
Dimanta (60 gadu) un Briljanta (70 gadu) kāzu jubilejā.
(Grozījumi 02.02.2011., grozījumi 25.01.2012., grozījumi
06.02.2013., grozījumi 23.10.2013., grozījumi 20.12.2017.)

Pabalstu kāzu jubilejā jāpieprasa pašvaldībā, iesniedzot
iesniegumu un uzrādot laulību apliecību. (Grozījumi
20.12.2017.)

Vienreizējs pabalsts 50 euro personām, kuras atbrīvo-
tas no brīvības atņemšanas vietas pēc soda izciešanas un
kuras līdz apcietināšanai savu pamata dzīvesvietu bija dek-
larējušas Aknīstes novada teritorijā. (Grozījumi 23.10.2013.,
grozījumi 20.12.2017.)

Pabalstu jāpieprasa viena mēneša laikā no atbrīvošanas
dienas, iesniedzot  kopiju par atbrīvošanos no ieslodzīju-
ma vietas (uzrādot oriģinālu).

Bērna dzimšanas pabalstu piešķir, pamatojoties uz dzim-
tsarakstu nodaļas izsniegto izziņu, kā arī, ja jaundzimu-
šā bērna pamata deklarētā dzīvesvieta un vismaz viena no
vecākiem deklarētā dzīvesvieta ir novada administratīvajā
teritorijā. Ja viena no vecākiem deklarētā dzīvesvieta ir no-
vada administratīvajā teritorijā, pabalsta apmērs ir 75 euro.
Ja abu vecāku deklarētā dzīvesvieta ir novada adminis-
tratīvajā teritorijā, pabalsta apmērs ir 150 euro.
(Grozījumi 02.02.2011., grozījumi 25.01.2012., grozījumi
23.10.2013., grozījumi 16.12.2013., grozījumi 25.01.2017.)

Izslēgts (Grozījumi 25.01.2017.).
Bērna dzimšanas pabalsts jāpieprasa viena mēneša lai-

kā no bērna piedzimšanas dienas.
Vienreizējs pabalsts (pabalsta apmērs noteikts ar domes

lēmumu) Ziemassvētku dāvanu iegādei.
Pabalstu Ziemassvētku dāvanu iegādei piešķir skolēniem,

kuri mācās Aknīstes novada pašvaldības mācību iestādēs.
(Grozījumi 16.12.2013.)

Pabalstu Ziemassvētku dāvanu iegādei piešķir pirm-
sskolas vecuma bērniem, ieskaitot arī tos bērnus, kuri ap-
meklē pirmsskolas izglītības iestādi.

Pabalstu Ziemassvētku dāvanu iegādei piešķir bērniem,
kuri atrodas ārpusģimenes aprūpes iestādēs, un tos ir ie-
vietojusi Aknīstes novada pašvaldība.

Pabalstu Ziemassvētku dāvanu iegādei piešķir personām,
kuras atrodas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas institūcijās, un tās ir ievietojusi Aknīstes no-
vada pašvaldība.

Pabalsts Ziemassvētku dāvanu iegādei var tikt izsniegts
mantiskā veidā (konfekšu paciņas).

Apbedīšanas pabalsts paredzēts apbedīšanas izdevumu
segšanai.

Vienreizēju pabalstu apbedīšanas izdevumu segšanai pie-
šķir pašvaldības novadā deklarētā iedzīvotāja nāves gadījumā.

Pabalsts jāpieprasa viena mēneša laikā no miršanas  sa-
ņemšanas brīža, iesniedzot pašvaldībā  un personas mir-
šanas  kopiju (uzrādot oriģinālu).

Pabalstu var pieprasīt persona, kas apņemas bēru or-
ganizēšanu.

Pabalstu līdz 300 euro piešķir, ja mirusī persona nebi-
ja pensijas vai sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējs.
(Grozījumi 27.01.2016.)

Pabalstu 75 euro piešķir, ja mirusī persona saņēma pensi-
ju vai sociālā nodrošinājuma pabalstu. (Grozījumi 27.01.2016.)

Ja mirušai personai nav piederīgo vai personas, kas uz-
ņemas apbedīšanu, novada pašvaldība apmaksā apbedīšanas
pakalpojumus. Nepieciešamības gadījumā - Starprajonu tie-
su medicīnas ekspertīzes nodaļas pakalpojumus. (Grozījumi
27.01.2016.)

Vienreizējs materiālais pabalsts bērnam, uzsākot 1. klasi.
Tiesības saņemt vienreizēju materiālo pabalstu mācību

grāmatu, darba burtnīcu un mācību piederumu iegādei, ja
bērns uzsāk mācības pirmajā klasē novada pašvaldības te-
ritorijā esošajā mācību iestādē, pabalsta daļu 40 euro pār-
skaitot izglītības iestādei no pašvaldības budžeta un 25 euro
izmaksājot bērna vecākiem. (Grozījumi 02.02.2011., gro-
zījumi 23.10.2013.)

Kopējais pabalsta apmērs vienam bērnam ir 65 euro.
(Grozījumi 02.02.2011., grozījumi 23.10.2013.)

Sarakstu par skolēniem, kuri uzsāk mācības 1.klasē, pa-
švaldībā iesniedz mācību iestādes direktors.

Vienreizējs pabalsts gadā 50 euro apmērā politiski rep-
resētajām personām, kuras deklarējušas savu dzīvesvie-
tu Aknīstes novadā, uzrādot politiski represētas personas
apliecību. (Grozījumi 25.01.2012., grozījumi 23.10.2013.,
grozījumi 20.12.2017.)

Vienreizēju materiālo pabalstu līdz 200,00 euro piešķir
onkoloģisko saslimšanu ārstēšanās gadījumā personām, ku-
ras deklarējušas savu dzīvesvietu Aknīstes novadā, uzrā-
dot onkologa slēdzienu un ārstēšanai izlietoto naudas lī-
dzekļu darījumu apliecinošus dokumentu oriģinālus.
Vienreizējais materiālais pabalsts jāpieprasa līdz kalen-
dārā gada beigām. (Grozījumi 06.02.2013., grozījumi
23.10.2013., grozījumi 27.08.2014., grozījumi 28.01.2015.,
grozījumi 20.12.2017.)

3.91.  Pabalstu operācijas gadījumā piešķir, izvērtējot
katru gadījumu atsevišķi, bet ne vairāk kā 200 euro gadā
vienai personai. (Grozījumi 20.12.2017.)



7

Piešķir brīvpusdienas 50% apmērā Aknīstes novada iz-
glītības iestāžu 5. līdz 12.klašu skolēniem, neņemot vērā
skolēna deklarēto dzīvesvietu. Nosacījums attiecas uz tiem
skolēniem, kuri ēd kompleksās pusdienas Izglītības iestādē.
(Grozījumi 06.02.2013.) (Grozījumi 29.08.2013., grozījumi
16.12.2013., precizēti 22.01.2014., grozījumi 27.08.2014.,
grozījumi 28.01.2015., grozījumi 27.01.2016.)

Piešķir brīvpusdienas 100% apmērā daudzbērnu ģime-
ņu bērniem (3 un vairāk bērni), kuri apmeklē Aknīstes no-
vada vispārējās izglītības iestādes, neņemot vērā deklarēto
dzīvesvietu. Nosacījuma attiecas uz tiem skolēniem, kuri
ēd kompleksās pusdienas Izglītības iestādē (Grozījumi
25.09.2013., grozījumi 16.12.2013., grozījumi 27.01.2016.)

Piešķir brīvpusdienas 100% apmērā visiem izglītoja-
majiem, kuri apgūst pirmsskolas izglītības programmu, t.sk.,
5 un 6-gadīgajiem bērniem, kuriem ir obligātā apmācība,
Aknīstes novada vispārējās izglītības iestādēs, neņemot vērā
deklarēto dzīvesvietu. (Grozījumi 12.02.2014., grozījumi
28.09.2016.)

Pabalsts atsevišķu situāciju risināšanai (dokumentu no-
formēšanai vai atjaunošanai, sociālās aprūpes pasākumu
nodrošināšanai) un citu sociālo situāciju risināšanai tiek
piešķirts trūcīgām un maznodrošinātām personām.
(Grozījumi 20.12.2017.)

Pabalsta apmērs nepārsniedz 75 euro gadā vienai per-
sonai. (Grozījumi20.12.2017.)

Materiālās palīdzības saņemšanas kārtība
Lai saņemtu materiālo palīdzību, persona vai tās liku-

mīgais pārstāvis iesniedz novada domē iesniegumu un mā-
cību iestādes izziņu par to, ka bērns mācās (līdz 24 gadu
vecumam) par materiālās palīdzības piešķiršanu.
(Grozījumi 02.02.2011., grozījumi 16.12.2013.)

Materiālo palīdzību piešķir, neizvērtējot ģimenes (per-
sonas) ienākumus.

par materiālās palīdzības pabalstu piešķiršanu pieņem
novada dome. (Grozījumi 20.11.2009.)

Lēmuma izpildes kārtība:
Piešķirto materiālo palīdzību izmaksā novada pašval-

dības vai pagasta pārvaldes kasē.

Apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
Novada domes pieņemto  var pārsūdzēt Administratīvajā

rajona tiesā Jelgavas tiesu namā (Jelgavā, Atmodas ielā
19, LV-3007) likumā noteiktajā kārtībā. (Grozījumi
20.11.2009.)

Izslēgts (Grozījumi 20.11.2009.)

Saistošo noteikumu publicēšana
Saistošie noteikumi stājas spēkā Latvijas Republikas

19.05.1994. likuma „Par pašvaldībām” 45.pantā noteikta-
jā kārtībā. (Grozījumi 02.02.2011.)

Domes priekšsēdētāja V.Dzene

APSTIPRINĀTI
Aknīstes novada domes sēdē

2017.gada 20.decembrī (protokols Nr.20, 6.#)
PRECIZĒTI

Aknīstes novada domes sēdē
2018.gada 24.janvārī (protokols Nr.1, 9.#)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.30/2017
“Grozījumi Aknīstes novada domes 2015.gada

28.oktobra saistošajos noteikumos Nr.24 
„Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša

persona atzīstama par maznodrošinātu
Aknīstes novadā””

Izdarīt Aknīstes novada domes 2015.gada 28.oktobra
saistošajos noteikumos Nr.24 “Kārtība, kādā ģimene vai
atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par
maznodrošinātu Aknīstes novadā” šādus grozījumus:

Aizstāt 1.punktā vārdus “par uzturu” ar vārdiem
“pamatvajadzību           nodrošināšanai”;

Izteikt  3.punktu šādā redakcijā:
”3. Ģimene atzīstama par maznodrošinātu, ja tās ienā-

kumi nepārsniedz Noteikumu 4. un 5.punktā noteikto lī-
meni un ģimenes (personas) ienākumi un materiālie resursi

tiek izvērtēti saskaņā ar Ministru kabineta 30.03.2010. no-
teikumiem Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu.”;

Svītrot 3.1.- 3.4.apakšpunktus;
Aizstāt 4.punktā skaitli  “50” ar  skaitli “45”;
Aizstāt 5.1.apakšpunktā skaitli  “60” ar  skaitli “55”;
Aizstāt 5.2.apakšpunktā skaitli  “70” ar  skaitli “65”;
Aizstāt 5.3.apakšpunktā skaitli  “80” ar  skaitli “75”;
Izteikt 13.punktu šādā redakcijā:
“13. Ģimenes (personas) dzīves apstākļu pārbaudē kon-

statētais tiek fiksēts aktā par ģimenes (personas) apsekošanu
dzīvesvietā, kuru paraksta iesniedzējs vai kāds no ģime-
nes pilngadīgajiem locekļiem un sociālā darba speciālists,
kurš veica pārbaudi.”; 

Svītrot 18.punktu;
Svītrot 19.punktu;
Izteikt 2.pielikumu jaunā redakcijā. 
Papildināt noteikumus ar 3.pielikumu. 
Papildināt noteikumus ar 4.pielikumu. 
Papildināt noteikumus ar 5.pielikumu. 
Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma „Par

pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētāja  V. Dzene

APSTIPRINĀTI
Aknīstes novada domes sēdē

2015.gada 28.oktobrī (protokols Nr.15, 14.#)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 24/2015
Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi 

dzīvojoša persona 
atzīstama par maznodrošinātu 

Aknīstes novadā
(konsolidētā versija)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām“
15.panta pirmās daļas 7.punktu, likuma „Par palīdzību

dzīvokļa jautājumu risināšanā“ 14.panta sesto daļu

I. Vispārīgie jautājumi
Aknīstes novada pašvaldības 2015.gada 28.oktobra

Saistošie noteikumi Nr. 24/2015 „Kārtība, kādā ģimene vai
atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodrošinā-
tu Aknīstes novadā“ (turpmāk – Noteikumi) nosaka ienā-
kumu un materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot,
ģimene, kura sastāv no laulātajiem, personām, kurām ir
kopēji izdevumi pamatvajadzību nodrošināšanai un kuras
mitinās vienā mājoklī, vai atsevišķi dzīvojoša persona (tur-
pmāk – ģimene (persona)), tiek atzīta par maznodrošinā-
tu, kā arī kārtību, kādā novērtējami ģimenes (personas) ie-
nākumi un materiālais stāvoklis. (Grozījumi 20.12.2017.)

Par vientuļu personu ir uzskatāma persona, kurai nav
Latvijas Republikas Civillikumā noteikto likumīgo ap-
gādnieku.



8

Ģimene atzīstama par maznodrošinātu, ja tās ienāku-
mi nepārsniedz Noteikumu 4. un 5.punktā noteikto līme-
ni un ģimenes (personas) ienākumi un materiālie resursi
tiek izvērtēti saskaņā ar Ministru kabineta 30.03.2010. no-
teikumiem Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu: (Grozījumi
20.12.2017.)

Izslēgts (Grozījumi 20.12.2017.)
Izslēgts (Grozījumi 20.12.2017.)
Izslēgts (Grozījumi 20.12.2017.)
Izslēgts (Grozījumi 20.12.2017.)
persona neatrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādī-

bā;
persona neatrodas prombūtnē ilgāk par kalendāra mē-

nesi un nesaņem sociālo vai ārstniecības pakalpojumu,
kura ietvaros tiek nodrošinātas personas pamatvaja-
dzības, neatrodas sociālās korekcijas izglītības iestādē
vai citu pamatotu iemeslu dēļ nav iekļaujama ģimenes
sastāvā.

Ģimene atzīstama par maznodrošinātu, ja tās vidējie
ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo triju mē-
nešu laikā nepārsniedz 45% no valstī noteiktās minimā-
lās mēneša darba algas. (Grozījumi 20.12.2017.)

Persona atzīstama par maznodrošinātu, ja tās vidējie ie-
nākumi mēnesī pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz:

55% no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas
– atsevišķi dzīvojošai personai; (Grozījumi 20.12.2017.)

65% no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas
– atsevišķi dzīvojošam vecuma pensijas, invaliditātes pen-
sijas vai sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējam, ku-
ram ir Latvijas Republikas Civillikumā noteiktie likumī-
gie apgādnieki un atsevišķi dzīvojošai vientuļai personai
darbspējīgā vecumā; (Grozījumi 20.12.2017.)

75% no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas
– atsevišķi dzīvojošai vientuļai personai, kura saņem ve-
cuma pensiju, invaliditātes pensiju vai sociālā nodrošinā-
juma pabalstu. (Grozījumi 20.12.2017.)

II. Maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa
noteikšana

Ģimenes (personas) atbilstību maznodrošinātas ģime-
nes (personas) statusam Aknīstes novada sociālais dienests
(turpmāk – dienests) novērtē pēc iesnieguma par ģimenes
(personas) atzīšanu par maznodrošinātu un Ministru ka-
bineta noteikumos noteiktās iztikas līdzekļu deklarācijas
(turpmāk – deklarācija) saņemšanas.

Parakstot 6.punktā minēto iesniegumu, iesniedzējs un
viņa ģimenes pilngadīgās personas dienestam dod atļau-
ju izmantot pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo
informāciju par ģimeni (personu).

Lai novērtētu ienākumus un materiālo stāvokli, ie-
sniedzējs atbilstoši saistošajiem noteikumiem aizpilda un
iesniedz deklarāciju. Deklarāciju iesniedzēja vārdā var aiz-
pildīt arī dienesta sociālā darba speciālists sociālās palī-
dzības un sociālo pakalpojumu administrēšanas elektro-
niskajā sistēmā (turpmāk – SOPA), pamatojoties uz tajā
pieejamo informāciju par iesniedzēju un tā ģimenes lo-
cekļiem, iesniedzēja sniegtajām ziņām un iesniegtajiem do-
kumentiem.

Deklarācijā norādāmās informācijas apjomu, nosacīju-
mus ienākumu novērtēšanai un iesniedzamos dokumen-
tus nosaka saistošie noteikumi.

Deklarāciju paraksta iesniedzējs, apliecinot deklarāci-
jā norādīto ziņu patiesumu.

Dienests pārbauda deklarācijā sniegtās ziņas, izmantojot
pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamās ziņas par
ģimeni (personu) vai pieprasot ziņas no valsts un pašval-
dību institūcijām, kā arī privātpersonām, ja nepieciešams,

pieprasot arī ziņas apliecinošus dokumentus un apsekojot
ģimeni (personu) dzīvesvietā.

Dienesta sociālā darba speciālisti ģimenes (personas) dzī-
ves apstākļu pārbaudi dzīvesvietā ir tiesīgi veikt bez ie-
priekšējas saskaņošanas ar iesniedzēju.

Ģimenes (personas) dzīves apstākļu pārbaudē konsta-
tētais tiek fiksēts aktā par ģimenes (personas) apsekoša-
nu dzīvesvietā, kuru paraksta iesniedzējs vai kāds no ģi-
menes pilngadīgajiem locekļiem un sociālā darba speciā-
lists, kurš veica pārbaudi. (Grozījumi 20.12.2017.)

Dienests var atteikt maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statusa piešķiršanu, ja:

ģimene (persona) sniegusi nepatiesas vai nepilnīgas zi-
ņas, atteikusies sniegt ziņas par ienākumiem, īpašumiem
un citiem apstākļiem, kas raksturo ģimenes (personas) spē-
ju nodrošināt pamatvajadzības un iesaistīties pasākumos
savas sociālās problēmas risināšanai;

ģimene (persona) atsakās vai nenodrošina dzīves apstākļu
pārbaudi dzīvesvietā;

nav iespējams noskaidrot ģimenes (personas) patieso dzī-
vesvietu, ģimenes sastāvu.

Dienests ne vēlāk kā mēneša laikā pēc 6.punktā minē-
tā iesnieguma saņemšanas pieņem lēmumu par ģimenes
(personas) atbilstību maznodrošinātas ģimenes (personas)
statusam vai par atteikumu piešķirt maznodrošinātas ģi-
menes (personas) statusu.

Ja ģimene (persona) atbilst maznodrošinātas ģimenes
(personas) statusam, dienests izsniedz rakstisku izziņu par
atbilstību maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam.
Ģimene (persona) tiek atzīta par maznodrošinātu, sākot
ar to mēnesi, kurā pieņemts lēmums par maznodrošinā-
tas ģimenes (personas) statusa piešķiršanu.

Maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu nosaka uz
laiku no trim līdz sešiem mēnešiem.

Izslēgts (Grozījumi 20.12.2017.)
Izslēgts (Grozījumi 20.12.2017.)
Ģimenei (personai) ir pienākums informēt dienestu par

izmaiņām ģimenes sastāvā, ģimenes (personas) materiā-
lā vai sociālā situācijā, ja tās ietekmē vai varētu ietekmēt
tiesības uz piešķirto maznodrošinātas ģimenes (personas)
statusu.

Dienests pieņem lēmumu par piešķirtā maznodrošinā-
tas ģimenes (personas) statusa anulēšanu, ja tas konsta-
tē, ka ģimene (persona) nav ievērojusi šo noteikumu 20.pun-
kta prasību. 

III. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas
kārtība

Dienesta lēmumu par ģimenes (personas) atbilstību maz-
nodrošinātas ģimenes (personas) statusam, par atteikumu
piešķirt maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu vai
par piešķirtā maznodrošinātas ģimenes (personas) statu-
sa anulēšanu var apstrīdēt Aknīstes novada domē
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

Aknīstes novada domes lēmumu var pārsūdzēt tiesā
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

IV. Noslēguma jautājums
Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to

publicēšanas pašvaldības laikrakstā „Aknīstes Novada
Vēstis”.

Domes priekšsēdētāja V.Dzene



9

1.Pielikums 
            Akn stes novada domes 

            2015.gada 28.oktobra 
            saistošajiem noteikumiem Nr.24/2015 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 
AKN STES NOVADS 

AKN STES NOVADA PAŠVALD BA 
Soci lais dienests 

Re . Nr.90000026441,  
Skolas iel  7, Akn st , Akn stes novad , LV-5208, 

 T lrunis, fakss 65237751, e-pasts: socdienests@akniste.lv 
Akn st  

 
                 IZZI A PAR ATBILST BU MAZNODROŠIN TAS IMENES  
                                                 (PERSONAS) STATUSAM 
 
20___.gada ___.________________.                                                                       Nr.__________ 
 
 Akn stes novada pašvald bas soci lais dienests apliecina, ka imenei vai atseviš i dz vojošai 
personai, kuras deklar t  dz vesvietas adrese ir_______________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
un kuras sast v  ir š di imenes locek i: 
1)___________________________________________________________________________, 

(v rds, uzv rds) (personas kods) 
2)___________________________________________________________________________, 

(v rds, uzv rds) (personas kods) 
3)___________________________________________________________________________, 

(v rds, uzv rds) (personas kods) 
4)___________________________________________________________________________, 

(v rds, uzv rds) (personas kods) 
5)___________________________________________________________________________, 

(v rds, uzv rds) (personas kods) 
6 )___________________________________________________________________________, 

(v rds, uzv rds) (personas kods) 
7)___________________________________________________________________________, 

(v rds, uzv rds) (personas kods) 
8)___________________________________________________________________________, 

(v rds, uzv rds) (personas kods) 
                                         
noteikts maznodrošin tas imenes (personas) statuss atbilstoši Akn stes novada domes 2015.gada 
28.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.__ " K rt ba, k d  imene vai atseviš i dz vojoša persona 
atz stama par maznodrošin tu Akn stes novad ". 
 
Maznodrošin tas imenes (personas) statuss noteikts uz laiku no 20___.gada ____.___________ 
l dz 20__.gada _____.___________________. 
 
__________________________________ 
(Soci l  darba speci lista v rds, uzv rds)                                               _________________________ 
                                                                                                              (paraksts, atšifr jums) 
__________________________________ 
 (sagatavot ja uzv rds un t lru a numurs) 



10

           2.Pielikums 
           Akn stes novada domes 
           2017.gada 20.decembra 

           saistošajiem noteikumiem Nr.30/2017 

Iztikas l dzek u deklar cija Nr. ____ 

Iesniegta 20__. gada ___. ______________ 

1. Personas dati   
A. Personas v rds, uzv rds   
    
personas kods             -            

dz vesvietas adrese 

faktisk   
deklar t   
personas t lrunis, e-pasta adrese  

P r j s personas 

Dz vesvieta 
P. k. V rds, uzv rds Personas kods 

faktisk  deklar t  

B         

C         

D         

E         

2. Personas ien kumi 
A. Persona 

Personas ien kumi pa ien kumu veidiem Summa, euro
2.1. Ien kumi, kurus nor da par p d jiem pilniem trim kalend ra m nešiem pirms iesnieguma 
iesniegšanas 

  

2.1.1. Darba samaksa un atl dz ba - regul ri izmaks jam  atl dz ba par darbu (tai skait  darba alga un 
normat vajos aktos, darba kopl gum  un darba l gum  noteikt s piemaksas), k  ar  pr mijas un jebkura 
cita veida atl dz ba saist b  ar darbu vai dienestu - slim bas nauda, pamatojoties uz darbnesp jas lapas 
A da u, ikgad j  atva in juma nauda 

  

2.1.2. Sezonas laukstr dnieka ien kumi   
2.1.3. Ien kumi no saimniecisk s darb bas (pre u ražošanas, tirdzniec bas un pakalpojumu sniegšanas 
par atl dz bu, profesion l s darb bas u. c.): 

  

Ien kumi no lauksaimniec bas produkcijas p rdošanas 
(ražota piem jas saimniec b , personiskaj  pal gsaimniec b ) 

  

Ien kumi no iev ktu savva as velšu p rdošanas   

Ien kumi no lauku t risma   

Ien kumi no zemnieku vai zvejnieku saimniec bas   

Ien kumi no individu l  komersanta darb bas   

Ien kumi no individu l  darba   



11

Ien kumi no komerca enta un m klera darb bas   

Ien kumi no nekustam  pašuma apsaimniekošanas 
( ku, ku da u, dz vok u vai zemes iznom šanas vai iz r šanas) 

  

Citi   

2.1.4. Ien kumi no met ll ž u p rdošanas   
2.1.5. Loteriju, izložu un azartsp u laimesti   
2.1.6. Ien kumi no kapit la, tai skait  no kapit la pieauguma   
2.1.7. Ien kumi no v rtspap riem (akcijas, oblig cijas, vekse i, valsts par dz mes, privatiz cijas 
sertifik ti u. c.) 

  

2.1.8. Valsts soci l s apdrošin šanas pabalsti un atl dz bas:   

Bezdarbnieka pabalsts   

Slim bas pabalsts (darbnesp jas lapas B da a)   

Maternit tes pabalsts   

Paternit tes pabalsts   

Vec ku pabalsts   

Atl dz ba par apg dnieka zaud jumu   

Atl dz ba par darbsp ju zaud jumu   

2.1.9. Darb  nodar t  kait juma atl dz ba (darba dev ja izmaks t  vai Valsts soci l s apdrošin šanas 
a ent ras izmaks t , ja t  p r musi darba dev ja saist bas) 

  

2.1.10. Valsts pensijas neatkar gi no to veida un izmaksas avota, k  ar  pensij m piel dzin mie 
ien kumi: 

  

Vecuma pensija, ieskaitot piemaksu   

Invalidit tes pensija, ieskaitot piemaksu   

Pensija apg dnieka zaud juma gad jum    

Izdienas pensija   

Speci l  pensija (bijuš  Augst k s padomes deput ta pensija)   

Pensija saska  ar speci liem l mumiem   

Pensija, kura izmaks ta saska  ar Eiropas Savien bas regul m 
vai starpvalstu l gumiem 

  

Cits pensijai piel dzin mais ien kums 
(piem ram, kompens cija no oblig t  milit r  dienesta 

atva in tajiem karav riem par darbsp ju zaud jumu u. c.) 

  

2.1.11. Valsts soci lie pabalsti un atl dz bas:   

imenes valsts pabalsts*   

Piemaksa pie imenes valsts pabalsta par b rnu inval du vai 

b rna inval da kopšanas pabalsts* 

  

B rna kopšanas pabalsts - par b rna kopšanu l dz 
b rna divu gadu vecuma sasniegšanai 

  

Pabalsts aizbildnim par b rna uztur šanu   

Atl dz ba par aizbild a pien kumu pild šanu   

Pabalsts transporta izdevumu kompens šanai inval dam, 
kuram ir p rvietošan s gr t bas* 

  

Pabalsts inval dam, kuram nepieciešama paša kopšana*   

Valsts soci l  nodrošin juma pabalsts, 
t. sk. apg dnieka zaud juma gad jum  

  



12

Atl dz ba par adopt jam  b rna apr pi   

Pabalsts par asistenta izmantošanu*   

Pabalsts ar celiakiju slimam b rnam*   

B rna piedzimšanas pabalsts*   

Apbed šanas pabalsts*   

Kait juma atl dz ba ernobi as AES av rijas rezult t  
cietušajai personai 

  

Valsts soci lais pabalsts ernobi as AES av rijas seku 
likvid šanas dal bniekam un miruš  ernobi as AES 

av rijas seku likvid šanas dal bnieka imenei 

  

Cits   

2.1.12. Pabalsts nacion l s pretošan s kust bas dal bniekiem   
2.1.13. Pabalsts par radošo darbu baleta m ksliniekiem   
2.1.14. Pabalsti un atl dz bas audžu imenei:   

Atl dz ba par audžu imenes pien kumu pild šanu   

Pabalsts b rna uzturam audžu imen    

Pabalsts ap rba un m kst  invent ra (piem ram, gultas ve as, 
segas, spilvena, matra a) ieg dei audžu imen * 

  

2.1.15. Soci l s garantijas b renim un bez vec ku g d bas palikušam b rnam p c rpus imenes 
apr pes beigšan s: 

  

Vienreiz js pabalsts patst v gas dz ves uzs kšanai*   

Vienreiz js pabalsts sadz ves priekšmetu un m kst  invent ra ieg dei*   

Pabalsts ar dz vojam s telpas ri saist to ikm neša izdevumu segšanai*   

Dz vok a pabalsts b rnam b renim un b rnam, 
kurš palicis bez vec ku g d bas* 

  

Atbalsts b rna integr šanai sabiedr b *   

Pabalsts ikm neša izdevumu segšanai, ja persona turpina m c bas*   

2.1.16. Uzturl dzek i   
2.1.17. Atseviš i dz vojoša laul t  vai b rna vec ka sniegtais materi lais atbalsts   
2.1.18. No juridisk s personas sa emtais d vin jums (piem ram, no labdar bas fondiem, sabiedrisk  
labuma organiz cijas, labdar bas vai filantropiskas organiz cijas u. c.)* 

  

2.1.19. Ikm neša finansi ls atbalsts bezdarbniekam par dal bu akt vajos nodarbin t bas vai 
prevent vajos bezdarba samazin šanas pas kumos, iz emot finanšu atbalstu bezdarbniekam transporta 
un izmitin šanas izdevumu segšanai re ion l s mobilit tes atbalsta ietvaros un komercdarb bas 
dot ciju par biznesa pl na stenošanu 

  

2.1.20. Stipendija   
2.1.21. Studiju kred ts*   
2.1.22. Stud još  kred ts*   
2.1.23. Uztur šan s pabalsts b glim un alternat vo statusu ieguvušai personai, pabalsts person m, 
kur m pieš irts repatrianta statuss 

  

2.1.24. Atl dz ba par asins vai asins komponentu nodošanu*   
2.1.25. tr  kred ta aizdevums   
2.1.26. Pašvald bas iepriekš izmaks tie soci l s pal dz bas pabalsti*   
2.1.27. Citas personas sniegtais materi lais atbalsts konkr tam m r im (piem ram, m c bu maksai, 
transporta izmaks m, kred ta samaksai utt.)** 

  

2.1.28. P rmaks t s valsts soci l s apdrošin šanas iemaksas, kas ir atmaks tas   
2.1.29. Iedz vot ju ien kuma nodok a atmaksa saska  ar gada ien kumu deklar ciju   
2.1.30. Citi ien kumi   



13

2.2. Ien kumi, kurus nor da par p d jiem pilniem 12 kalend ra m nešiem pirms iesnieguma 
iesniegšanas 

  

2.2.1. Ien kumi no sava pašuma atsavin šanas   
2.2.2. Tiešie maks jumi lauksaimniekiem un atbalsts lauku att st bai, tai skait  kompens cijas par 
saimniecisk s darb bas ierobežojumiem 

  

2.2.3. Kompens cijas (uz tiesas nol muma vai iest des l muma pamata), kas ir saist tas ar darba vai 
dienesta attiec b m vai to p rtraukšanu 

  

2.2.4. Uz tiesas sprieduma pamata vai saska  ar notari l  akta veid  nosl gtu vienošanos piespriesta 
kompens cija saist b  ar laul bas š iršanu par otro nekustamo pašumu un ekskluz v m prec m, 
iz emot kompens ciju par kop g s mantas sadali 

  

2.2.5. Kompens cija krimin lproces  cietušai personai   
2.2.6. Citi ien kumi, iz emot regul rus ien kumus   

3. Personas naudas l dzek u uzkr jumi un v rtspap ri 
3.1. Skaidras naudas l dzek u uzkr jumi p rskata perioda beig s 

Avots Val ta Summa 
      
      

3.2. Naudas l dzek u uzkr jumi kred tiest žu maks jumu kontos vai pasta nor inu sist m , piederošie 
v rtspap ri (akcijas, oblig cijas, vekse i, valsts par dz mes, privatiz cijas sertifik ti u. c.) p rskata perioda 
beig s 

Avots Veids Summa/v rt ba 
      
      

4. Personai piederošie nekustamie pašumi 

Nekustam  pašuma veids Nekustam  pašuma plat ba pašuma adrese 
      
      

5. Personai piederošie meh niskie transportl dzek i 

Veids, marka Izlaides gads, p d jais tehnisk s apskates datums 
    
    

6. Personas nosl gtie uztura l gumi 

Persona, ar kuru nosl gts uztura l gums, - 
v rds, uzv rds, personas kods 

L guma priekšmets 
L guma 

nosl gšanas 
datums 

      

Pielikum  pievienoju š dus dokumentus 

 
 



14

 

B. Persona ............................... 

C. Persona ............................... 

Persona vai p rst vis  
  (v rds, uzv rds, paraksts) 
     
  (datums)   

Iztikas l dzek u deklar ciju pie ma***  
  (amatpersonas v rds, uzv rds, paraksts) 
     
  (datums)   

Piez mes. 

1. * Ne em v r  ien kumos. 

2. ** Izv rt jot var uzskat t par pie aujamo uzkr jumu. 

3. *** Deklar cij  esoš  inform cija ir konfidenci la, un uz to ir attiecin mas likuma "Par soci lo droš bu" 16. 
pant  min t s pras bas. 

3.Pielikums 
Akn stes novada domes 

      2017.gada 20.decembra 
   saistošajiem noteikumiem Nr.30/2017 

 

Akts Nr. ____ 
par imenes (personas) apsekošanu dz vesviet  

             Apsekošanas 
datums:    .     .         . 

Apsekošanas 
laiks:    :     -     :     

Personas v rds, uzv rds  
Apsekojam s dz vesvietas adrese  
Kontaktt lrunis, durvju kods  

 

Apsekošanas iemesls  
 
 
 
 

Inform cija par m jokli 



15

m jok a tips 

 atseviš s dz voklis 

 komun lais dz voklis 

 istaba 

 priv t  m ja (da a) 

 cits 

m jok a pieder ba 

 personas priv t pašums 

 r ts no pašvald bas 

 r ts no priv tpersonas 

 soci l  m ja (dz voklis) 

 servisa dz voklis 

 piel gots m joklis personai ar kust bu trauc jumiem 

 cits 

istabu skaits ____ 

____ caurstaig jamas

Dz vo ____ personas 

 
Apsekošan  konstat tais 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inform cija par pakalpojumiem, kas saist ti ar m jok a lietošanu (aizpilda, ja dati nepieciešami dz vok a 
pabalsta apr inam) 

Apkure densapg de Tualete diena gatavošana 
 aukstais 

 karstais 

 ir skait t ji 

 ir skait t ji 

 centraliz t  apkure 

 individu la g zes 
apkure 

 ar malku kurin mas 
____ (skaits) kr snis 

 individu la 
centr lapkure (ogles, 
granulas, š elda, 
d ze degviela u. tml.) 

 individu la elektrisk  
apkure 

 cits 

 ak  rpus dz vojam s telpas 

 nav akas, cits pieg des veids 
(nor d t) ____________ 

dens uzsild šana 

 centraliz ti 

 ar elektr bu 

 ar g zi 

 ar malku (vannai) 

 m jokl  

 k p u telp  

 r  

Vanna/duša 

 m jokl  

 koplietošanas 

 nav 

 g zes pl ts (saš idrin t  
g ze) 

 balonu g ze (prop na 
g ze) 

 elektrisk  pl ts 

 malkas pl ts 

 koplietošanas virtuve 



16

Personas sniegt  inform cija par maks jumu par diem par m jokli  
 
 
 

Sadz ves tehnika (aizpilda, ja nepieciešams) 

ledusskapis  autom tisk  ve as mazg jam  maš na  televizors 
 piez mes  

 

Apsekošan  sastapto m jokl  dz vojošo pilngad go personu viedoklis par situ ciju 

 
 
 
 
 
 
 

 

Apsekošan  sastapt s m jokl  dz vojoš s pilngad g s personas 

V rds, uzv rds Paraksts Datums 
      
      
      

Pašvald bas soci l  dienesta darbinieki, kas piedal j s apsekošan  

V rds, uzv rds Amats Paraksts 
      
      

 

Vai nepieciešama sadarb ba ar soci lo darbinieku? Pašvald bas soci l  dienesta 
soci l  darba speci lista 
atzinums par apsekošan  

konstat to 

Nodota inform cija soci lajam darbiniekam 

Datums ____________ 
 



17

4.Pielikums 
Akn stes novada domes 

      2017.gada 20.decembra 
   saistošajiem noteikumiem Nr.30/2017 

 
Vid jais ien kumu apm rs vienai personai m nes  

 

  Kop j  
summa, euro 

Vid ji 
m nes ,euro

imenes (personas) ien kumi triju m nešu period , iz emot ien kumus, kurus ne em 
v r , nosakot atbilst bu tr c g  statusam (deklar cijas 2.1.1.-2.1.30. apakšpunkts) 
(atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumu Nr. 299 "Noteikumi par 
imenes vai atseviš i dz vojošas personas atz šanu par tr c gu" (turpm k - noteikumi) 

13.1. apakšpunktam) 

    

imenes (personas) ien kumi 12 m nešu period  (deklar cijas 2.2.1.-2.2.6. 
apakšpunkts) (atbilstoši noteikumu 13.2. apakšpunktam un 13.1 punktam) 

    

Samaks tais uzturl dzek u apm rs b rnam m nes  cit  m jsaimniec b , par kuru 
samazina kop jo ien kumu summu (atbilstoši noteikumu 16. punktam) 

    

imenes (personas) ien kumi kop     

Personu skaits (nor da imenes locek u skaitu vai "1", ja apr ins ir par atseviš i 
dz vojošu personu) 

    

Vid jie ien kumi vienai personai m nes   

5.Pielikums 
Akn stes novada domes 

      2017.gada 20.decembra 
   saistošajiem noteikumiem Nr.30/2017 

Izzi a 
par ien kumiem no saimniecisk s darb bas 

Iesniegta 20__. gada ___. ______________ 

Es,  ,    , 
  (v rds, uzv rds)     (personas kods)   

nodok u maks t ja re istr cijas Nr._________________________, apliecinu, ka esmu guvis š dus ien kumus no 
saimniecisk s darb bas p d jo triju m nešu laik : 

Periods 
Ie mumi, 

euro 

Saimniecisk s 
darb bas 

izdevumi*, 
euro 

Ien kumi, 
euro 

Samaks t  
nodok u summa, 

euro 

Ien kumi p c 
nodok u 

samaksas, 
euro 

            
            
            

Piez me. * Iz emot likuma "Par iedz vot ju ien kuma nodokli" 11. panta divpadsmitaj  da  noteiktos gad jumus. 

Apliecinu, ka šaj  izzi  sniegt s zi as ir patiesas un normat vajos aktos noteikt  k rt b  t s ir vai tiks iesniegtas 
Valsts ie mumu dienestam. 



18

APSTIPRINĀTI
Aknīstes novada domes sēdē

2017.gada 20.decembrī (protokols Nr.20, 22.#)
PRECIZĒTI

Aknīstes novada domes sēdē
2018.gada 24.janvārī (protokols Nr.1, 10.#)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.31/2017
„Grozījumi Aknīstes novada domes 2009.gada

26.augusta saistošajos noteikumos Nr.4 
„Par sociālo aprūpi mājās Aknīstes novada

pašvaldības iedzīvotājiem””

Izdarīt Aknīstes novada domes 2009.gada 26.augusta
saistošajos noteikumos Nr.4 „Par sociālo aprūpi mājās
Aknīstes novada iedzīvotājiem”” šādus grozījumus:

1.1. Svītrot no tiesiskā pamatojuma  norādi uz Sociālo
pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma
9.,18.,20.,22.,23.pantu un 17.panta pirmo daļu;

1.2. Svītrot no tiesiskā pamatojuma  norādi uz likuma
“Par sociālo drošību” 11.pantu;

1.3. Izteikt 1.2.apakšpunktu šādā redakcijā:
”1.2. Tiesības saņemt aprūpi mājās ir personām, kuras

deklarējušas dzīvesvietu Aknīstes novada pašvaldībā un
faktiski dzīvo deklarētajā dzīvesvietā”;

Svītrot 3.1.7-3.1.9. apakšpunktus;
Izteikt 3.2.1.apakšpunktu šādā redakcijā:
”3.2.1. personas pašaprūpes, mobilitātes un ar mājas dzī-

vi saistīto darbību funkcionālo traucējumu smaguma pa-
kāpi atbilstoši Bartela indeksam”;

Izteikt 3.3.apakšpunktu šādā redakcijā:
”3.3. Pakalpojuma piešķiršanas gadījumā tiek noslēgts

līgums starp pašvaldību un aprūpējamo personu vai starp
pašvaldību, aprūpējamo personu un likumīgo apgādnieku
(apgādniekiem) par aprūpes mājās sniegšanu dzīvesvietā”; 

Izteikt 4.6.apakšpunktu šādā redakcijā:
”4.6. Sociālās aprūpes mājās pakalpojums ir maksas pa-

kalpojums. 1 stundas apmaksa par pakalpojumu ir vienāda
ar 50% no valstī noteiktās minimālās stundu tarifa likmes
attiecīgajā kalendārajā gadā”;

Izteikt 4.7.apakšpunktu šādā redakcijā:
”4.7. Personas, kuram ir likumīgi apgādnieki, aprūpes

pakalpojumu mājās var saņemt par samaksu, ja apgādnieki
objektīvu iemeslu dēļ nespēj nodrošināt aprūpi. 1 stundas
apmaksa par pakalpojumu ir vienāda ar valstī noteikto mi-
nimālo stundas tarifa likmi attiecīgajā kalendārajā gadā”;

Izteikt 4.8.apakšpunktu šādā redakcijā:
”4.8. Ja persona nespēj samaksāt pilnu aprūpes pakal-

pojuma maksu, apmaksu veic likumīgie apgādnieki nor-
matīvajos aktos noteiktajā  kārtībā”;

Papildināt 4.punktu ar 4.9.apakšpunktu šādā redakcijā:
”4.9. atsevišķi dzīvojošām  personām ar 1. un 2.grupas

invaliditāti;
Svītrot 5.4.apakšpunktā vārdus „kā arī izziņa par

deklarēto dzīvesvietu”;
Svītrot 7.1.7.apakšpunktu;

Papildināt 7.1.apakšpunktu ar 7.1.11.apakšpunktu
šādā redakcijā:

„7.1.11. persona sniegusi nepatiesas ziņas vai apzināti
maldinājusi sociālā darba speciālistu, kas ietekmē perso-
nas tiesības saņemt konkrētu sociālo pakalpojumu”;

Papildināt 7.1.apakšpunktu ar 7.1.12.apakšpunktu
šādā redakcijā:

”7.1.12. personas regulāri (vismaz 3 reizes fiksētas ar so-
ciālā darba speciālista apsekošanas aktu) atrodas alkohola
vai narkotisko vielu ietekmē”.

Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma „Par
pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētāja V.Dzene

APSTIPRINĀTI
Aknīstes novada domes sēdē 

2009.gada 26. augustā (prot.Nr.7, 11.#)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.4
„Par sociālo aprūpi mājās Aknīstes novada 

pašvaldības iedzīvotājiem”
(konsolidētā versija)

Izdoti saskaņā ar 
likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas

13.punktu,
Ministru kabineta 21.04.2008.noteikumiem Nr.288 

„Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņem-
šanas kārtība”

Vispārīgie noteikumi
1.1. Sociālās aprūpes pakalpojums mājās (turpmāk tek-

stā „aprūpe mājās”) ir pasākumu kopums, kas vērsts uz to
personu pamatvajadzību apmierināšanu mājās, kurām ir
objektīvas grūtības aprūpēt sevi vecuma vai funkcionālo
traucējumu dēļ, un ietver sevī pakalpojumus personas dzī-
vesvietā.

1.2. Tiesības saņemt aprūpi mājās ir personām, kuras
deklarējušas dzīvesvietu Aknīstes novada pašvaldībā un
faktiski dzīvo deklarētajā dzīvesvietā. (Grozījumi
20.12.2017.)

1.3. Aprūpi mājās, pamatojoties uz personas iesniegu-
mu un Sociālā dienesta atzinumu piešķir un pārtrauc
Aknīstes novada dome ar savu lēmumu.

1.4 Aprūpi mājās kontrolē Sociālais dienests, īpašos ga-
dījumos pārbaudi veic pašvaldības pilnvarotas amatper-
sonas.

1.5. Aprūpe mājās tiek organizēta, ievērojot Latvijas
Republikas Satversmi, Latvijas Republikas likumus,
Ministru kabineta rīkojumus un Labklājības Ministrijas
tiesību aktus un ieteikumus, pašvaldības lēmumus un rī-
kojumus, kā arī šo nolikumu.

Uzdevumi
2.1. Nodrošināt kvalificētus aprūpes mājās pakalpojumus.
2.2. Nodrošināt pakalpojuma sniegšanu pēc iespējas elas-

tīgā veidā – tādā mērā, kādā klientam nepieciešama.
2.3. Nodrošināt personai iespējami ilgāku uzturēšanos

un funkcionēšanu viņam pierastajā sociālajā vidē.
2.4. Uzkrāt informāciju un pilnveidot datu bāzi par ap-

rūpes mājās nepieciešamību.
2.5. Sadarboties ar pakalpojumu sniedzējiem ēdināša-

nas, tirdzniecības un sadzīves pakalpojumu uzņēmumiem.
2.6. Sadarboties ar citām sociālo pakalpojumu iestādēm,

sabiedriskajām organizācijām, reliģiskajām konfesijām.

Aprūpes mājās pakalpojuma piešķiršanas 
un saņemšanas kārtība

3.1. Sociālā pakalpojuma aprūpe mājās saņemšanai per-
sona sociālajā dienestā iesniedz sekojošus dokumentus:

3.1.1. personas vai pilnvarotas personas iesniegumu, kurā
norāda problēmu un tās vēlamo risinājumu;

3.1.2. iztikas līdzekļu deklarāciju un dokumentus, kas
apliecina personas, viņas laulātā un to personu ienākumus
un materiālo stāvokli, ar kurām ir kopēji izdevumi par uz-
turu un kuras mitinās vienā mājoklī, kā arī atsevišķi dzī-
vojošu apgādnieku ienākumus un materiālo stāvokli ap-
liecinošus dokumentus, ja aprūpes mājās pakalpojuma iz-
maksas sedz no pašvaldības budžeta;



19

3.1.3. ģimenes ārsta izziņu par personas veselības stā-
vokli. Izziņā norāda funkcionālo spēju traucējumu smaguma
pakāpi un medicīnisko kontrindikāciju (plaušu tuberku-
loze aktīvajā stadijā, akūtas infekcijas slimības, seksuāli
transmisīvās slimības) neesību, ja persona vēlas saņemt
aprūpi mājās;

3.1.4. psihiatra atzinumu par speciālo (psihisko) kon-
trindikāciju neesamību un piemērotāko sociālā pakalpo-
juma veidu personai ar garīga rakstura traucējumiem, ja
aprūpi mājās vēlas saņemt persona ar garīga rakstura trau-
cējumiem vai bērns ar garīgās attīstības traucējumiem;

3.1.5. invaliditāti apliecinoša dokumenta kopiju, ja ap-
rūpi mājās vēlas saņemt persona ar invaliditāti;

3.1.6. pase (uzrāda);
3.1.7. Izslēgts (Grozījumi 20.12.2017.)
3.1.8. Izslēgts (Grozījumi 20.12.2017.)
3.1.9. Izslēgts (Grozījumi 20.12.2017.)
3.1.10. vajadzības gadījumā dokuments, kas apliecina,

ka apgādnieki nespēj nodrošināt personai nepieciešamo ap-
rūpi mājās vecuma, veselības stāvokļa vai citu objektīvu
apstākļu dēļ. Par objektīviem apstākļiem tiek atzīti:

3.1.10.1. apgādnieka atrašanās medicīniskās vai ilgstošas
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā;

3.1.10.2. apgādnieks ir pensijas vecuma persona un fun-
kcionālo traucējumu dēļ nespēj veikt aprūpi;

3.1.10.3. apgādniekam ir garīga vai fiziska rakstura trau-
cējumi, ko apstiprina ģimenes ārsta vai Valsts darba ek-
spertīzes ārstu komisijas izsniegta izziņa;

3.1.10.4. apgādnieka nodarbinātība;
3.1.10.5. apgādnieka dzīvesvietas attālums.
3.2. Sociālais dienests 10 darbdienu laikā pēc visu ne-

pieciešamo dokumentu saņemšanas novērtē:
3.2.1. personas pašaprūpes, mobilitātes un ar mājas dzī-

vi saistīto darbību funkcionālo traucējumu smaguma pa-
kāpi atbilstoši Bartela indeksam; (Grozījumi 20.12.2017.)

3.2.2. pašvaldības iespējas sniegt personas vajadzībām
atbilstošu aprūpi mājās;

3.2.3. kopā ar personu dzīvojošo ģimenes locekļu vai per-
sonu, kurām ar aprūpējamo ir kopēji izdevumi par uztu-
ru un kuras mitinās vienā mājoklī ar viņu, iespējas;

3.2.4. pieņem lēmumu par aprūpes mājās piešķiršanu
vai par atteikumu sniegt mājas aprūpes pakalpojumu un
rakstiski informē personu par pieņemto lēmumu;

3.2.5.  izveido klienta lietu.
3.3. Pakalpojuma piešķiršanas gadījumā tiek noslēgts

līgums starp pašvaldību un aprūpējamo personu vai starp
pašvaldību, aprūpējamo personu un likumīgo apgādnieku
(apgādniekiem) par aprūpes mājās sniegšanu dzīvesvietā.
(Grozījumi 20.12.2017.)

3.4. Gadījumā, ja nepieciešamība pēc aprūpes mājās pa-
kalpojuma apjoma mainās, persona iesniedz rakstisku ie-
sniegumu Sociālajā dienestā.

3.5. Aprūpe mājās netiek nodrošināta personām:
3.5.1. kuras slimo ar tuberkulozi atklātā formā;
3.5.2. kuras slimo ar bīstamām infekcijas slimībām;
3.5.3. kurām nepieciešama diennakts aprūpe.

Aprūpes mājās pakalpojuma līmeņi 
un samaksas kārtība

4.1. Aprūpe mājās var būt pastāvīga (1. un 2.līmenis) vai
īslaicīga (3.līmenis): (Grozījumi 27.05.2015.)

1.aprūpes līmenis (1 reize nedēļā 16 stundas mēnesī) ie-
tver sekojošus pakalpojumus:

ārsta un citu medicīnas darbinieku izsaukšana;
pārtikas produktu pirkšana un piegāde mājās;
medikamentu un citu ikdienas preču pirkšana un pie-

gāde mājās;
dzīvojamo telpu un sanitāro telpu (t.sk. tualete ārpus dzī-

vojamās telpas) uzkopšana 1x nedēļā, logu mazgāšana 2x gadā;

veļas nomaiņa, nodošana veļas mazgātavā un saņemšana
1x mēnesī; 

dzīvokļa īres, komunālo un citu maksājumu kārtošana
1x mēnesī;

pavadoņa pakalpojumi pēc vajadzības, ne biežāk kā 2x
mēnesī;

palīdzība dokumentu kārtošanā;
apmeklējumi slimnīcā;
kurināmā piegāde telpās;
ūdens no akas piegāde telpās;
celiņu attīrīšana līdz mājai, ūdens ņemšanas vietai un

malkas šķūnim (ziemas mēnešos);
4.1.2. 2.aprūpes līmenis (2 reizes nedēļā 24 stundas mē-

nesī) ietver 1.aprūpes līmeņa pakalpojumus un papildus
pēc nepieciešamības sekojošus pakalpojumus: (Grozījumi
27.05.2015.)

krāsns kurināšana;
personiskā aprūpe: mazgāšanās (vanna/duša, pirts);
palīdzība ēdiena gatavošanā.
3.aprūpes līmenis (īslaicīga 3 reizes nedēļā 36 stundas

mēnesī) tiek piešķirts līdz 2 kalendāra mēnešiem, tas ie-
tver 1. un 2.līmeņa aprūpes pakalpojumus. (Grozījumi
27.05.2015.)

Izslēgts. (Grozījumi 27.05.2015.)
Izslēgts. (Grozījumi 27.05.2015.)
Izslēgts. (Grozījumi 27.05.2015.)
Izslēgts. (Grozījumi 27.05.2015.)
Sociālās aprūpes mājās pakalpojums ir maksas pakal-

pojums. 1 stundas apmaksa par pakalpojumu ir vienāda
ar 50% no valstī noteiktās minimālās stundu tarifa likmes
attiecīgajā kalendārajā gadā. (Grozījumi 27.05.2015., gro-
zījumi 20.12.2017.)

Personas, kuram ir likumīgi apgādnieki, aprūpes pa-
kalpojumu mājās var saņemt par samaksu, ja apgādnie-
ki objektīvu iemeslu dēļ nespēj nodrošināt aprūpi. 1 stun-
das apmaksa par pakalpojumu ir vienāda ar valstī noteikto
minimālo stundas tarifa likmi attiecīgajā kalendārajā gadā.
(Grozījumi 27.05.2015., grozījumi 20.12.2017.)

Ja persona nespēj samaksāt pilnu aprūpes pakalpoju-
ma maksu, apmaksu veic likumīgie apgādnieki normatī-
vajos aktos noteiktajā  kārtībā. (Grozījumi 27.05.2015., gro-
zījumi 20.12.2017.)

atsevišķi dzīvojošām  personām ar 1. un 2.grupas in-
validitāti. (Grozījumi 20.12.2017.)

Aprūpes mājās darba organizēšana
5.1. Aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanai tiek noslēgts

līgums starp aprūpējamo personu un pašvaldību; līgumā
tiek noteikts saņemtā pakalpojuma apjoms, samaksas kār-
tība un citi būtiski noteikumi pakalpojuma saņemšanai.

5.2. Aknīstes novada pašvaldības sociālais aprūpētājs
(aprūpētājs) sniedz aprūpes mājās pakalpojumus atbilstoši
sastādītajam aprūpes plānam un noteiktajam aprūpes gra-
fikam, kas ir saskaņoti ar klientu, kā arī noslēgtajam lī-
gumam par aprūpes pakalpojuma sniegšanu.

5.3. Sociālais aprūpētājs kopā ar sociālā dienesta va-
dītāju periodiski vai rodoties apstākļiem nepieciešamās ap-
rūpes pakalpojuma apjomā, pārskata sniegtā aprūpes pa-
kalpojuma nepieciešamību un saturu – pastāvīgas aprū-
pes gadījumā vienu reizi gadā, īslaicīgas aprūpes gadīju-
mā reizi mēnesī; nepieciešamības gadījumā ierosina pār-
skatīt aprūpējamās personas aprūpes plānu un līguma no-
sacījumus.

5.4. Klienta lietu veido 3.1., 3.1.10., 3.2. un 3.5. pun-
ktā norādītie dokumenti, apsekošanas akts vai pārbaudes
akts, iztikas līdzekļu deklarācija, sociālā dienesta lēmums
par pakalpojuma piešķiršanu. Klienta lieta tiek glabāta at-
bilstoši likumā „Likums par arhīviem” noteiktajam.
(Grozījumi 20.12.2017.)



20

5.5. Sociālais aprūpētājs veic sniegto sociālo pakalpo-
jumu (veikto darbu) uzskaites lapu.

5.6. Sociālais aprūpētājs ved no klienta saņemto un iz-
lietoto naudas līdzekļu uzskaites lapu, kuru apstiprina ar
klienta parakstu.

Aprūpes mājās pakalpojuma samaksas kārtība
6.1. Aprūpi mājās finansē no pašvaldības budžeta lī-

dzekļiem un maksas par pakalpojumu, ko veic persona vai
tās likumīgie apgādnieki.

6.1.1. Ja klients normatīvajos aktos noteiktā kārtībā at-
zīts par trūcīgu personu. (Grozījums 25.01.2017.)

6.2. Aprūpējamās personas vai likumīgo apgādnieku pie-
nākums ir norēķināties par saņemtajiem aprūpes mājās
pakalpojumiem, atbilstoši noslēgtā līguma nosacījumiem.

Aprūpes mājās pakalpojuma pārtraukšana
7.1. Aprūpes mājās pakalpojumu pārtrauc, ja:
7.1.1. klients apgūst pašaprūpes spējas;
7.1.2. izbeidzas objektīvie apstākļi, kuru dēļ apgādnie-

ki nespēj nodrošināt klienta aprūpi un uzraudzību;
7.1.3. iestājas klienta nāve;
7.1.4. klients tiek ievietots ilgstošas sociālās aprūpes in-

stitūcijā;
7.1.5. klients rakstiski atteicies no aprūpes mājās pa-

kalpojuma;
7.1.6.  klients ir noslēdzis uzturlīgumu;
7.1.7.  Izslēgts (Grozījumi 20.12.2017.)
7.1.8. klients izbraucis uz patstāvīgu dzīvi citas pa-

švaldības teritorijā vai ārzemēs;
7.1.9. ja klients un pašvaldība viena mēneša laikā ne-

var vienoties par pakalpojuma apmēru, kvalitāti un sa-
maksu;

7.1.10. klients nokavējis maksājumus par saņemtajiem
pakalpojumiem vairāk par diviem mēnešiem;

7.1.11.  persona sniegusi nepatiesas ziņas vai apzināti
maldinājusi sociālā darba speciālistu, kas ietekmē perso-
nas tiesības saņemt konkrētu sociālo pakalpojumu;
(Grozījumi 20.12.2017.)

7.1.12.  personas regulāri (vismaz 3 reizes fiksētas ar so-
ciālā darba speciālista apsekošanas aktu) atrodas alkohola
vai narkotisko vielu ietekmē. (Grozījumi 20.12.2017.)

Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas
kārtība

8.1. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt aprūpēja-
mais un trešās personas, kuru tiesības šis lēmums skar,
likuma noteiktajā kārtībā, viena mēneša laikā pēc lēmu-
ma pieņemšanas Aknīstes novada domē.

8.2. Aknīstes novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt
Administratīvās rajona tiesas Jelgavas tiesu namā (Atmodas
ielā 19, Jelgavā, LV-3001) likumā noteiktajā kārtībā. 

Saistošo noteikumu publicēšana
Saistošie noteikumi publicējami un tie stājas spēkā li-

kuma „Par pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētāja V.Dzene

Valsts iestādes:
www.zm.gov.lv – zemkopības ministrija
www.llkc.lv- Latvijas lauku  konsultācijas un izglītības centrs
www.ldc.gov.lv – lauksaimniecības datu centrs
www.vid.gov.lv – valsts ieņēmumu dienests
www.lad.gov.lv – lauku atbalsta dienests
www.pvd.gov.lv –pārtikas un veterinārais dienests
www.vaad.gov.lv –valsts augu aizsardzības dienests
www.vvd.gov.lv –valsts vides dienests (A,B,C kategoriju
atļaujas)
www.vtua.gov.lv –valsts tehniskās uzraudzības aģentūra
www.vmd.gov.lv –valsts meža dienests
www.daba.gov.lv –dabas aizsardzības pārvalde
www.nva.gov.lv – nodarbinātības valsts aģentūra
www.bior.gov.lv –pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un
vides zinātniskais institūts (analīžu laboratorija)
www.liaa.gov.lv – Latvijas investīciju un attīstība aģen-
tūra
http://www.liaa.gov.lv/lv/uznemejdarbibas-abc/atbalsts-
uznemejiem
www.melioracija.lv – meliorācijas digitālais kadastrs
www.altum.lv – atttīstības finanšu institūcija Altum
Asociācijas un citi:
www.llkc.lv – Latvijas lauku konsultāciju centrs
www.laukutikls.lv – lauku tīkls
www.farming.lv – portāls aktīviem lauksaimniekiem
www.zemniekusaeima.lv – zemnieku saeima
www.losp.lv – lauksaimnieku organizāciju sadarbības pa-
dome
www.lbla.lv –Latvijas bioloģiskās lauksaimniecības asociācija
www.zalajuseklas.lv
www.seklaudzetaji.lv –Latvijas sēklaudzētāju asociācija (arī
šķirņu apraksti un piedāvājumi)
www.seklas.lv –Latvijas šķirnes sēklas
www.graudi.lv
www.ciltsdarbs.lv –Latvijas šķirnes dzīvnieku audzētāju

savienība
www.latgales-cmas.lv –Latgales ciltslietu un mākslīgās ap-
sēklošanas stacija
www.latvijasaita.lv –Latvijas aitu audzētāju asociācija
www.latkaza.lv –Latvijas kazkopības biedrība
www.lgla.lv – Latvijas gaļas liellopu audzētāju asociācija
www.bbca.lv – gaļas liellopu izsoles
www.lszaa.lv – Latvijas šķirnes zirgu audzētāju asociācija
www.ccc.lv – cūku ciltsdarba centrs
www.skirnestrusis.lv – Latvijas šķirnes trušu audzētāju
asociācija
www.slieka.lv –slieku audzētāju asociācija
www.vingliemezitis.lv – vīngliemežu audzētāju biedrība
www.mezaipasnieki.lv – Latvijas meža īpašnieku bied-
rība
www.markulici.lv – Latvijas mednieku savienība
www.agronomi.lv – Latvijas agronomu biedrība
www.scandagra.lv – sēklas, minerālmēsli, augu aizsar-
dzība uc.
www.elagrotrade.lv – minerālmēsli, augu aizsardzība,
graudi…
www.litagra.lt/lv -augkopības, lopkopības produkcija….
www.konekesko.com/lv/ -tehnika
www.johndeeredistributor.lv – tehnika
www.amazone.lv –tehnika
www.horti.lv -dārzkopības portāls ( stādaudzētavas un augi)
www.stadisim.lv – dārzkopjiem
www.darzubiedriba.lv –Latvijas dārzu biedrība
www.darzs.lv –dārzkopības portāls
www.neslinko.lv -dārzeņi
www.selijaspartneriba.lv – (ir arī informācija par mājra-
žošanu)
www.nvoinstituts.lv – nevalstiskajām organizācijām,
biedrībām

Lauku konsultante - Irēna Butkus
irena.butkus@llkc.lv

Lauksaimniekiem noderīgas saites...



21

No 2018. gada 1. marta līdz 5. aprīlim varēs pieteikties
atbalsta saņemšanai mežu kopšanai apakšpasākumā
„Ieguldījumi meža ekosistēmu noturības un ekolo-
ģiskās vērtības uzlabošanai“. Šī būs jau piektā projektu
pieņemšanas kārta, tās kopējais publiskais finansējums ir
2,015 miljoni eiro.

Pasākuma var veikt vairākas aktivitātes:
- jaunaudžu retināšanu un jaunaudžu retināšanu ar at-

zarošanu; 

- neproduktīvu mežaudžu nomaiņu saskaņā ar norma-
tīvajiem aktiem par koku ciršanu mežā; 

- valdošās koku sugas nomaiņu baltalkšņa sugu me-
žaudzēs no 30 gadu vecuma vai blīgznas sugu mežaudzēs. 

Vairāk informācijas skatīt LAD mājas lapā lad.gov.lv sa-
daļā – aktualitātes.

Lauku attīstības konsultante
Irēna Butkus

No šā gada 5.februāra lauksaimnieki var veikt lau-
ku bloku / ainavu elementu precizēšanu 2018.gadam.
Precizēšanas pieprasījumus varēs iesniegt līdz šā gada
3.aprīlim.

Precizēšanas pieprasījumi jāiesniedz tikai tad, ja

klients vēlas iekļaut lauku blokā jau sakoptu platī-
bu, pievienot jaunus ainavas elementus vai no lau-
ku bloka izņemt neapsaimniekotu platību.

Lauku attīstības konsultante Irēna Butkus

Mežsaimniek! Varēs pieteikties atbalsta saņemšanai 
mežu kopšanai

No pirmdienas var iesniegt lauku bloku precizējumus!

No 2018.gada 1.janvāra darbnespējas lapas tiek atvēr-
tas, pagarinātas un noslēgtas tikai elektroniski e-veselī-
bas sistēmā.

Lai pieprasītu VSAA slimības vai maternitātes pabalstu,
arī turpmāk ir jāraksta iesniegums. Iesniegumu VSAA var
iesniegt elektroniski, izmantojot www.latvija.lv e-pakalpojumu
“E-iesniegums VSAA pakalpojums”, iesniegumā atzīmējot kon-
krēto darbnespējas lapu, kā arī mājaslapā www.vsaa.lv sa-
daļā “elektroniskie pakalpojumi”. VSAA lēmums par pabal-
sta piešķiršanu tiek saņemts atbilstoši iesniegumā norādītajam
lēmuma saņemšanas veidam – klātienē, pa pastu vai www.lat-
vija.lv sadaļā “Mana darba vieta”.

Ja nav iespējams nosūtīt iesniegumu elektroniski, jo-
projām tie tiks pieņemti papīra formā VSAA klātienē vai
pa pastu, kā arī valsts un pašvaldību vienotajos klientu ap-

kalpošanas centros, obligāti norādot B darbnespējas lapas
numuru, kā arī konta numuru, uz kuru vēlas saņemt mak-
sājumu.

Pabalsts par e-darbnespējas lapu B jāpieprasa 6 mēne-
šu laikā no pirmās saslimšanas dienas.

Darba devējs informāciju par e-veselības sistēmā noslēgto
darbnespējas lapu redzēs Valsts ieņēmumu dienesta EDS
sistēmā, tāpēc papīra formā tā nav jāiesniedz darba devējam.

Informāciju par savām e-darbnespējas lapām persona
var apskatīt, autorizējoties E-veselības portālā profila sa-
daļā “Darbnespējas lapas” (darbnespēju periodi, darbnes-
pējas lapu statusi).

Neskaidrību gadījumos lūdzam zvanīt uz Aknīstes no-
vada pašvaldības klientu apkalpošanas centru t.
66954802. 

E-darbnespējas lapa

Aknīstes novada pašvaldība pēc Latvijas savienības “Černobiļa” lūguma aicina iedzīvotājus, kuri ir bijuši Čer-
nobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieki, pieteikties Iekšlietu ministrijas īpaši izveidotās Černobiļas AES
avārijas seku likvidēšanas dalībnieku piemiņas zīmes saņemšanai.

Piemiņas zīmi piešķir Latvijas Republikas pilsonim, nepilsonim, ārzemniekam, kuram ir pastāvīgā uzturēšanās
atļauja Latvijā un kura statuss atzīts Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieku un Černobiļas AES avā-
rijas rezultātā cietušo personu sociālās aizsardzības likuma 4.pantā. Ja Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas
dalībnieks ir miris, piemiņas zīmes saņemšanai var pieteikties arī kāds no viņa radiniekiem.

Lai pieteiktos apbalvojumam, personai jāaizpilda apliecinājuma – iesnieguma forma, kas atrodama Iekšlietu mi-
nistrijas mājas lapā

http://www.iem.gov.lv/lat/cernobilas_aes_seku_likvidesanas_dalibnieku_godinasanai/ vai zvanot pa tālruni 29465176.

 
 

Biedrības Lauku partnerība „Sēlija”  paziņojums
Biedrība Lauku partnerība „Sēlija”  izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 4.kārtu Lauku

attīstības programmas 2014.-2020.gadam 19.2.pasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas
vietējās attīstības stratēģiju“ ietvaros apstiprinātās sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai.



22

Termi š, kad tiks uzs kta 
projektu iesnieguma pie emšana 

2018.gada 5. marta l dz 2018.gada 5. apr lim 

Sludin juma kopsumma  343 183.40 EUR  
R c ba „ Darbs un p rtic ba” – EUR 196 233.62 
R c ba „Sak rtota un droša dz ves vide”- EUR 29 299.63 
R c ba „ Vesel ga dz ves vide” - EUR 21 436.44 
R c ba „Draudz ga un atbalstoša dz ves vide” - EUR 26 224.76 
R c ba „Spilgta un apgarota dz ves vide” - EUR 24 988.95 
R c ba “Radoš s rezidences” – EUR 45 000.00 
 

Projektu  stenošanas termi š Ja tiek veikta b vniec ba, teritorijas labiek rtošana  - divi gadi no Lauku 
atbalsta dienesta (turpm k LAD) l muma pie emšanas par projekta 
iesnieguma apstiprin šanu. P r jiem projektiem projektu stenošanas termi š 
ir viens gads no Lauku atbalsta dienesta l muma pie emšanas par projekta 
iesnieguma apstiprin šanu. 5.2. aktivit t  “Vietas potenci la att st bas 
iniciat vas” un projekt  paredz ta attiecin mo izmaksu poz cija „Ar projektu 
saist t  person la atalgojuma un darb bas nodrošin šana” izmaksas, kas 
nep rsniedz 15% no projekta kop j s attiecin mos izmaksu summas, projekta 
stenošanas termi š ir 2 gadi no LAD l muma pie emšanas par projekta 

iesnieguma apstiprin šanu. 
Viet j s r c bas grupas 
nosaukums un adrese 

Biedr ba Lauku partner ba „S lija”   
Skolas iela 7- 24, Akn ste, Akn stes novads, LV - 5208 

Kontaktinform cija Skaidr te Medvecka, . T lr. 26590352, 
 e-pasts sk_medvecka@inbox.lv 
Ieva J tniece, T lr. 29548967 
E –pasts ieva.jatniece@gmail.com  
 m jas lapas adrese: www.partneribaselija.lv  

Projekti iesniegšana Projektu iesniegums pap ra form  divos eksempl ros un t  elektronisk  
kopija, kas ierakst ta r j  datu nes j ,  j iesniedz Akn st , Skolas iel  
7 -24 (t lr.26590352, 29548967). 

Projekta iesniegumus var iesniegt ar  Lauku atbalsta dienesta 
Elektronisk s pieteikšan s sist m  https://eps.lad.gov.lv/login vai 
elektronisk  dokumenta form , parakstot pieteikumu ar drošu 
elektronisko parakstu un apliecinot ar laika z mogu Elektronisko 
dokumentu likum  noteiktaj  k rt b , var iesniegt nos tot uz Lauku 
atbalsta dienesta e-pastu: lad@lad.gov.lv. 

 

R c ba  1.M r is:  „Sniegt atbalstu uz m jdarb bai, viet j s produkcijas kvalit tes 
uzlabošanai un izplat bai” 

1. r c ba „Darbs un p rtic ba”  
Maksim l  viena 
projekta attiecin mo 
izmaksu summa   

50 000 EUR; 100 000 EUR – ja ieguld jumi b vniec b  ir vismaz 70 % no projekta 
attiecin mo izmaksu summas 

Atbalsta intensit te 70% no kop j m attiecin maj m izmaks m, kopprojektiem – 80%  
Atbilstoš  MK 
Noteikumu Nr.590 
5.punkt  min t  darb ba  

5.1.1. jaunu produktu un pakalpojumu rad šanai, esošo produktu un 
pakalpojumu att st šanai, to realiz šanai tirg  un kvalitat vu darba apst k u 
rad šanai; 
5.1.2. lauksaimniec bas produktu p rstr dei, to realiz šanai tirg  un kvalitat vu 
darba apst k u rad šanai; 
5.1.4. darbinieku produktivit tes k pin šanai; 
 

R c bas apraksts  Atbalsts nelauksaimnieciskajai uz m jdarb bai, soci lajai uz m jdarb bai, 
NVO saimniecisk s darb bas att st bai, darbinieku produktivit tes k pin šanai, 



23

lauksaimniec bas produktu p rstr dei. Citi pas kumi, kas atbilst konkr t s 
r c bas un LEADER programmas b t bai un nav pretrun  ar Ministru kabineta 
noteikumiem.  

 

R c ba  2.m r is - „Sniegt atbalstu infrastrukt ras sak rtošanai un iedz vot ju 
droš bas palielin šanai” 

4. r c ba „ Sak rtota un droša dz ves vide” 

Maksim l  viena 
projekta attiecin mo 
izmaksu summa   

30 000 EUR 

Atbalsta intensit te 90% no kop j m attiecin maj m izmaks m.  

Atbilstoš  MK 
Noteikumu Nr.590 
5.punkt  min t  darb ba  

5.2.1. viet j s teritorijas, tostarp dabas un kult ras objektu, sak rtošanai, lai 
uzlabotu pakalpojumu pieejam bu, kvalit ti un sasniedzam bu; 
 

R c bas apraksts  Infrastrukt ras un publisk s rtelpas sak rtošana; droš bas pas kumi, kas 
palielina pakalpojumu pieejam bu un sasniedzam bu. Citi infrastrukt ras 
sak rtošanas pas kumi, kas atbilst konkr t s r c bas LEADER programmas 
b t bai un nav pretrun  ar Ministru kabineta noteikumiem.                                  

                                                                                                                           
 

R c ba  3.m r is „Atbalst t dabas resursu m r tiec gu  pielietojumu  un vesel gu  
dz vesveidu” 

5.r c ba  „Vesel ga dz ves vide” 

Maksim l  viena 
projekta attiecin mo 
izmaksu summa   

30 000 EUR 

Atbalsta intensit te 90% no kop j m attiecin maj m izmaks m.  
Atbilstoš  MK 
Noteikumu Nr.590 
5.punkt  min t  darb ba  

5.2.1. viet j s teritorijas, tostarp dabas un kult ras objektu, sak rtošanai, lai uzlabotu 
pakalpojumu pieejam bu, kvalit ti un sasniedzam bu; 
5.2.2. sabiedrisko aktivit šu (tostarp apm c bu un interešu klubu, soci l s apr pes 
vietu, kult ras, vides aizsardz bas, sporta un citu br v  laika pavad šanas veidu) 
daž došanai. 
 

R c bas apraksts  Infrastrukt ra, apr kojums un apm c bas sporta un vesel ga dz vesveida 
aktivit t m; dabas aizsardz bas, vides izgl t bas aktivit t m. K  ar  dabas 
t risma infrastrukt ra, ekotehnolo iju ieviešana, aizsarg jamo dabas 
teritoriju/objektu atraktivit tes  palielin šana. Citi pas kumi, kas atbilst 
konkr t s r c bas un LEADER programmas b t bai un nav pretrun  ar 
Ministru kabineta noteikumiem.                                                                               
 

 

R c ba  4.M r is: „Atbalst t soci l  atbalsta un integr cijas pas kumus daž d m 
sabiedr bas grup m” 

6.R c ba „ Draudz ga un atbalstoša dz ves vide”  

Maksim l  viena 
projekta attiecin mo 
izmaksu summa   

30 000 EUR 



24

Atbalsta intensit te 90% no kop j m attiecin maj m izmaks m.  
Atbilstoš  MK 
Noteikumu Nr.590 
5.punkt  min t  darb ba  

5.2.1. viet j s teritorijas, tostarp dabas un kult ras objektu, sak rtošanai, lai uzlabotu 
pakalpojumu pieejam bu, kvalit ti un sasniedzam bu; 
5.2.2. sabiedrisko aktivit šu (tostarp apm c bu un interešu klubu, soci l s apr pes 
vietu, kult ras, vides aizsardz bas, sporta un citu br v  laika pavad šanas veidu) 
daž došanai. 
 

R c bas apraksts  Infrastrukt ra, apr kojums un apm c bas soci li  mazaizsarg to iedz vot ju 
grupu atbalstam – vecie cilv ki, cilv ki ar invalidit ti, cilv ki darba 
mekl jumos, soci li neakt vie iedz vot ji. K  ar  infrastrukt ra, apr kojums un 
apm c bas, kas adres tas  b rniem un jauniešiem.  Citi pas kumi, kas atbilst 
konkr t s r c bas un LEADER programmas b t bai un nav pretrun  ar 
Ministru kabineta noteikumiem.                                                                              
  

 
 
R c ba  5.M r is: „Atbalst t kvalitat vu kult ras dz ves un atbild gas sabiedr bas 

att st bu” 

7.R c ba „ Spilgta un apgarota dz ves vide”  

Maksim l  viena 
projekta attiecin mo 
izmaksu summa   

30 000 EUR 

Atbalsta intensit te 90% no kop j m attiecin maj m izmaks m.  
Atbilstoš  MK 
Noteikumu Nr.590 
5.punkt  min t  darb ba  

5.2.1. viet j s teritorijas, tostarp dabas un kult ras objektu, sak rtošanai, lai uzlabotu 
pakalpojumu pieejam bu, kvalit ti un sasniedzam bu; 
5.2.2. sabiedrisko aktivit šu (tostarp apm c bu un interešu klubu, soci l s apr pes 
vietu, kult ras, vides aizsardz bas, sporta un citu br v  laika pavad šanas veidu) 
daž došanai. 
 

R c bas apraksts  Infrastrukt ra, apr kojums un apm c bas kult ras, m žizgl t bas un ciematu 
identit tes veidošanas jom s.  Kult rv sturisk  un sakr l  mantojuma  
saglab šana. Jaunu trad ciju, apskates objektu, t risma maršrutu izstr de. Citi 
pas kumi, kas atbilst konkr t s r c bas un LEADER programmas b t bai un 
nav pretrun  ar Ministru kabineta noteikumiem.                                                    
 

 
 
 
R c ba  5.M r is: „Atbalst t kvalitat vu kult ras dz ves un atbild gas sabiedr bas 

att st bu” 

8.R c ba „ Radoš s rezidences”  

Maksim l  viena 
projekta attiecin mo 
izmaksu summa   

50 000 EUR  

Atbalsta intensit te 90% no kop j m attiecin maj m izmaks m.  
Atbilstoš  MK 
Noteikumu Nr.590 
5.punkt  min t  darb ba  

5.2.1. viet j s teritorijas, tostarp dabas un kult ras objektu, sak rtošanai, lai uzlabotu 
pakalpojumu pieejam bu, kvalit ti un sasniedzam bu; 
5.2.2. sabiedrisko aktivit šu (tostarp apm c bu un interešu klubu, soci l s apr pes vietu, 
kult ras, vides aizsardz bas, sporta un citu br v  laika pavad šanas veidu) daž došanai. 
 



25

R c bas apraksts  Radoš s rezidences izveidošana; telpu, teritorijas apr košana, infrastrukt ras 
izveidošana.  
R c bas kop jie rezultat vie r d t ji: 

 Divos daž dos LP S lijas teritorijas novados izveidotas divas „Radoš s 
rezidences” – telpas, kas tiek pied v tas radošo profesiju p rst vjiem 
plen ru, pas kumu organiz cijai.  
 Šai r c b  ir apstiprin ts un tiek ieviests projekts Akn stes novad . 

L dz ar to, projektu iesniegumus gaid m no J kabpils, Krustpils, 
Salas un Vies tes novadiem.  

 
 
PROJEKTU V RT ŠANAS  KRIT RIJI  

Kop jais minim lais punktu skaits, k ds j ieg st, lai projekts sa emtu pozit vu atzinumu, 
ir 10 punkti: 4 punkti visp r gajos krit rijos, 3 punkti kvalit tes krit rijos un 3 punkti 
specifiskajos krit rijos. 

1. Visp r gie krit riji (attiecas uz vis m r c b m) 

Krit rijs tiek v rt ts ar „atbilst” – 2 punkti, vai „neatbilst” – 0 punktu. Sa emot 0 punktus šai krit rij , 
projekts sa em negat vu atzinumu un tiek noraid ts. 

Minim lais punktu skaits, kas j sa em visp r go krit riju  kopsumm , lai sa emtu pozit vu atzinumu, ir 4 punkti. 
Projekts tiek realiz ts partner bas darb bas teritorij , iz emot MK Noteikumu Nr.590. „ 
Valsts un Eiropas Savien bas atbalsta pieš iršanas k rt ba lauku att st bai apakšpas kum  
"Darb bu stenošana saska  ar sabiedr bas virz tas viet j s att st bas strat iju" 13.2. punkt   
nor d t s darb bas 

 

Projekta aktivit tes atbilst  m r im un r c bas aktivit t m  

Nr. Krit rijs V rt juma grad cija skal  0 – 2 punkti  

Atbilsotoš s 
projekta 

pieteikuma 
sada as 

1.  Projekta 
kop j  
lo isk  
uzb ve 

 

Projekt  skaidri aprakst ta esoš  situ cija un pamatotas pl not s aktivit tes, k  
sasniegt pl noto m r i  

1) projekt  detaliz ti aprakst ta esoš  situ cija un pl not s aktivit tes ir 
atbilstošas t s risin jumam – 2 punkti; 

2) projekt  da ji aprakst ta esoš  situ cija un pl not s aktivit tes  ir 
da ji atbilstošas t s risin jumam – 1 punkts  

3) Projekt  esoš  situ cija un aktivit tes ir nepiln gi aprakst tas, vai nav 
aprakst tas visp r  – 0 punkti 

 

 
19.2.1. 
aktivit tes 
projektiem: 
B5., B 6. 
19.2.2. 
aktivit tes 
projektiem: 
B5., B6. 

2. Apzin ta 
projekta 
vajadz ba, 
skaidra 
projekta 
ideja  

 

Projekt  skaidri defin ta projekta nepieciešam ba un uzskat mi nor d ts 
izv l t s ieceres pamatojums, defin jot saikni ar iesniedz ja l dzšin jo 
darb bu vai pamatojot jauna darb bas virziena izveides nepieciešam bu. 
1) Projekta nepieciešam ba ir skaidri defin ta, piln b  nor dot saikni ar 
l dzšin jo darb bu vai ar  pamatojot jauna darb bas virziena izveides 
nepieciešam bu –2punkti 
2) Projekta nepieciešam ba nav pietiekami izsme oši aprakst ta, iecere tikai 
da ji ir saist ta ar iesniedz ja l dzšin jo darb bu; jauna darb bas virziena 
izveidei ir tikai da js pamatojums – 1 punkts; 
3) Projekta nepieciešam ba ir nepietiekami  pamatota, nav nor d ta saike ar 
iesniedz ja l dzšin jo darb bu un pamatojums jauna darb bas virziena izveidei 
– 0 punkti; 
 

 
19.2.1. 
aktivit tes 
projektiem: 
A1, A3, B5., 
B 6. 
19.2.2. 
aktivit tes 
projektiem: 
A1, A2, B5., 
B6. 



26

 
2. Kvalit tes v rt šanas krit riji (attiecas uz vis m r c b m) 
 
Kvalit tes v rt šanas krit rijiem tiek pieš irts sekojošs punktu  skaits: 2 punkti –  piln b  
atbilstoši; 1 punkts –  da ji atbilstoši; 0 punkti – neatbilstoši. 
Minim lais punktu skaits, kas j sa em kvalit tes v rt šanas krit riju  kopsumm , lai sa emtu 
pozit vu atzinumu, ir 3  punkti. 
 

 

 

 

 Specifiskie projektu v rt šanas krit riji:  
 

Specifiskajiem  v rt šanas krit rijiem tiek pieš irts sekojošs punktu  skaits:  2 punkti –  piln b  
atbilstoši; 1 punkts –  da ji atbilstoši; 0 punkti – neatbilstoši. 
Minim lais punktu skaits, kas j sa em specifisko  v rt šanas krit riju  kopsumm , lai sa emtu 
pozit vu atzinumu, ir 3  punkti. 
 

 

R C BA “DARBS UN P RTIC BA” 
 

Nr. Krit rijs V rt jums/punkti 
( 0- 2) 

Atbilstoš s projekta 
pieteikuma sada as 

1. Projektam ir pozit va 
ietekme uz teritorijas 
ekonomisko att st bu.   

Projektam ir pozit va ietekme uz teritorijas ekonomisko 
att st bu: 

1)ekonomisk  ietekme ir skaidri defin ta, t  ir 
identific jama partner bas teritorijas vai novada m rog  
– 2 punkti; 

2)ekonomisk  ietekme ir skaidri defin ta, t  ir 
identific jama pagasta vai viet j   m rog  – 1 punkts; 

3)Ekonomisk  ietekme ir defin ta nepietiekami –0 
punkti; 

B1, B3.1., B4, B6.1. 

2. Projekta ietekme uz 
rezult tu r d t jiem  

Projekta ietekme uz rezult tu r d t jiem un inov cij m: 

1) Projektam ir pozit va ietekme uz vismaz diviem 
rezult tu r d t jiem. Tiek izveidota viena pilna vai 

B3., B3.1.,B4 

3. Pl noto 
pas kumu  
kvalit te 
un 
ilgtsp ja 

 

Projekt  skaidri defin ti t  rezult tu ilgtsp jas nodrošin šanai nepieciešamie 
resursi, ieskaitot finanšu resursus, cilv kresursus, k  ar  papildus stenojam s 
darb bas, kas nodrošina maksim lo projekta rezult tu atdevi.  
 
1) Projekta ilgtsp ja ir skaidri defin ta, izsme oši nor d ti visi nepieciešamie 
resursi, defin tas atbilstošas papildus veicam s darb bas – 2 punkti 
2) Projekta ilgtsp ja nav pietiekami izsme oši aprakst ta, tai nepieciešamie 
resursi apzin ti tikai da ji – 1 punkts 
3) Projekta ilgtsp ja nav  aprakst ta,  t s nodrošin šanai nepieciešamie resursi 
ir neatbilstoši re lajai situ cijai – 0 punkti; 
-   

19.2.1. 
aktivit tes 
projektiem: 
A1, B5., B 
6., B15, C 
19.2.2. 
aktivit tes 
projektiem: 
B5., B6., 
B13 
 
 
 
 



27

nepilna laika darbavieta un skaidri defin ta ietekme uz 
v l vienu rezult tu r d t ju. Ietekme ir izsme oši 
aprakst ta un pamatota - 2 punkti; 

3) Tiek sasniegts viens vai vair ki no rezult tu 
r d t jiem, kas nav saist ti ar darbavietu izveidošanu, t  
sasniegšana ir izsme oši aprakst ta un   pamatota. Vai ar  
–tiek izveidota pilna vai nepilna laika darbavieta, ta u 
nav identific jama ietekme uz citiem rezult tu 
r d t jiem– 1 punkts; 

3) Tiek sniegta nor de uz rezult tu r d t jiem, ta u to 
sasniegšana nav adekv ti, izsme oši pamatota – 0 punkti; 

3. Projekta ilgtsp ja ir 
nov rt ta un 
pamatota 
 

Projekta ekonomisk s ilgtsp jas pas kumi ir izsme oši 
aprakst ti un atbilstoši re lajai situ cijai; 

1)Ekonomisk s ilgtsp jas pas kumi ir izsme oši 
aprakst ti un situ cijai atbilstoši – 2 punkti; 

2) Ekonomisk s ilgtsp jas pas kumi ir aprakst ti da ji, 
tie tikai da ji atbilst re lajai situ cijai – 1 punkts; 

3) Ekonomisk s ilgtsp jas pas kumi nav aprakst ti – 0 
punkti. 

 

B4.1.,B.5., B.6.1.,,B15. 

 
pašais krit rijs: Vien da punktu skaita gad jum  priorit rs ir projekts, kurš sa mis augst ku 

v rt jumu 2.specifiskaj  krit rij . Ja šis krit rijs neatrisina probl mu, tiek emts v r  n kamais krit rijs, 
pieš irot papildu  0,1 punktu projektam, kam ir maz ka attiecin mo izmaksu summa. 

 

R C BA “SAK RTOTA UN DROŠA DZ VES VIDE”  

Nr. Krit rijs V rt jums/punkti 
( 0-2) 

Atbilstoš s 
projekta 

pieteikuma 
sada as 

1. Projekta pieejam bas 
nodrošin jums 
plaš kai sabiedr bai –
nor d ms kop jais 
apdz vot s vietas 
iedz vot ju skaits, k  
ar  proporcion li to 
iedz vot ju skaits, kas 
izmantos projekta 
rezult tus, min t  
inform cija 
sniedzama pieteikuma 
B.6.1. sada . 

Projekta pieejam bas nodrošin jums: 

1)Projekta pieejam ba ir adekv ti pamatota, tas ir nepieciešamas un 
pieejams vismaz 80% no kop j  apdz vot s vietas iedz vot ju skaita – 2 
punkti; 

2)Projekta pieejam ba ir pamatota, tas ir nepieciešams un pieejams 
vismaz 50% no kop j  apdz vot s vietas iedz vot ju skaita – 1 punkts; 

3)Projekta pieejam bas pamatojums ir nepiln gi izstr d ts, tas neatbilst 
esošajai situ cijai -– 0 punkti; 

 

A1., B5., B6. 

2. Projekta rezult tu 
aktualit te konkr t s 
apdz vot s vietas 

Projekta rezult tu aktualit te konkr t s apdz vot s vietas droš bas 
situ cij : 

A1., B5., B6. 



28

droš bas situ cij , 
min t  inform cija 
sniedzama pieteikuma 
B.6.1. sada . 
 
Piem rojams 
projektiem, kuros tiek 
paaugstin ts droš bas 
l menis. V rt jumam 
piem rojams 
koeficients-2. 
 

1)Droš bas situ cija ir detaliz ti aprakst ta un projekta aktualit te – 
pamatota – 2 punkti; 

2)Droš bas situ cija ir nepietiekami aprakst ta, neskaidri defin ts 
projekta aktualit tes pamatojums  – 1 punkts; 

3)Droš bas situ cija ir neskaidri aprakst ta, nav min ts projekta 
aktualit tes pamatojums– 0 punkti; 

 

3. Projekt  pl not s 
infratrukt ras 
est tisk  kvalit te un 
ori inalit te. B 
15.sada  
Pievienojama 
skice/vizualiz cija. 
Piem rojams 
projektiem, kuros tiek 
izveidota/uzlabota 
infrastrukt ra. 
V rt jumam 
piem rojams 
koeficients-2. 

Projekt  pl not s infrastrukt ras est tisk  kvalit te un 
ori inalit te(l dz gas infrastrukt ras esam ba novada vai pagasta 
teritorij ): 

1)Projekt  paredz t  infrastrukt ra ir ori in la novada vai pagasta 
m rog , t  ir ieder ga apk rt j  vid  – 2 punkti; 

2)Projekt  paredz t  infrastrukt ra nav ori in la, ta u  ieder ga 
apk rt j  vid  – 1 punkts; 

3)Projekt  paredz t  infrastrukt ra nav ori in la, t  neiederas apk rt j  
vid  – 0 punkti 

 

A1., B5., B6., B13. 

V rt šanas krit riji piem rojami atbilstoši projekta t mai – projektos, kuros tiek paaugstin ts droš bas 
l menis, piem rojams 2. Krit rijs; infrastrukt ras izveidošanas/uzlabošanas projektiem – 3. Krit rijs.  

pašais krit rijs: Vien da punktu skaita gad jum  priorit rs ir projekts, kurš sa mis augst ku v rt jumu 
1.specifiskaj  krit rij . Ja šis krit rijs neatrisina probl mu, tiek emts v r  n kamais krit rijs, pieš irot 
papildu  0,1 punktu projektam, kam ir maz ka attiecin mo izmaksu summa. 
 

R C BA „VESEL GA DZ VES VIDE” 

Nr. Krit rijs V rt jums/punkti 
( 0-2) 

Atbilstoš s 
projekta 

pieteikuma 
sada as 

1. Projekts ir aktu ls konkr t s apdz vot s 
vietas  situ cij :  
-  b rnu un jauniešu skaits šai 
apdz votaj  viet  un vi u 
nodrošin jumam ar pieejam bu sporta 
aktivit t m sporta t mas projektiem, 
min t  inform cija sniedzama 
pieteikuma B.6.1. sada . 
- ekolo isk  situ cija, dabas v rt bas 
vides t mas projektiem; min t  
inform cija sniedzama pieteikuma 
B.6.1. sada . 
 

Projekta aktualit te konkr t s apdz vot s vietas  
situ cij : 

1)Situ cija ir detaliz ti aprakst ta atbilstoši projekta 
t mai un projekta aktualit te – pamatota – 2 punkti; 

3)Situ cija ir da ji aprakst ta atbilstoši projekta t mai, 
projekta aktualit tes – pamatojums ir tikai da js – 1 
punkts; 

3)Situ cija ir neskaidri aprakst ta, nav min ts projekta 
aktualit tes pamatojums – 0 punkti; 

A1., B5., B6. 

2. Projekts veicina: 
- Dabas t risma att st bu; 

Projekta ietekme uz izvirz taj m t m m: 

1)Projekta ietekme uz defin taj m t m m( dabas 

A1.,B3, B4, B5., 
B6. 



29

- Eko tehnolo iju ieviešanu teritorij ; 
- Vesel ga dz vesveida /sporta 

att st bu. 
Krit rij  min t s komponentes 
analiz jamas atbilstoši projekta t mai, 
izv rt jot tikai vienu no š m 
komponent m.  

t risma att st ba, eko – tehnolo iju ieviešanu teritorij , 
vesel ga dz vesveida/sporta att st bu) ir detaliz ti 
aprakst ta. Ir nor d ta  t  rezult tu ietekme partner bas 
teritorijas vai novada m rog  – 2 punkti; 

2)Projekta ietekme uz defin taj m t m m( dabas 
t risma att st ba, eko – tehnolo iju ieviešanu teritorij , 
vesel ga dz vesveida/sporta att st bu) ir detaliz ti 
aprakst ta. Ir nor d ta  t  rezult tu ietekme pagasta 
m rog  – 1 punkts; 

3)Projekta ietekme uz defin taj m t m m( dabas 
t risma att st ba, eko – tehnolo iju ieviešanu teritorij , 
vesel ga dz vesveida/sporta att st bu) ir  aprakst ta tikai 
da ji, nav sniegtas p rliecinošas nor des par  t  
rezult tu ietekmi – 0 punkti; 

3. Projekta ilgtsp ja  ir nov rt ta un 
pamatota 
Oblig ta pras ba – pievienots 
ilgtermi a darb bas pl ns. 
 

Projekta  ilgtsp jas pas kumi ir vispus gi un detaliz ti  
aprakst ti un atbilstoši re lajai situ cijai; 

1)Ilgtsp jas pas kumi ir vispus gi un detaliz ti 
aprakst ti un situ cijai atbilstoši – 2 punkti; 

2) Ilgtsp jas pas kumi ir aprakst ti da ji, tie tikai 
da ji atbilst re lajai situ cijai – 1 punkts; 

3) Ilgtsp jas pas kumi nav aprakst ti – 0 punkti. 

 

B6., B 13. 

 

pašais krit rijs. Vien da punktu skaita gad jum  priorit rs ir projekts, kurš sa mis augst ku v rt jumu 
2. specifiskaj  krit rij   ar priorit ti – “ekotehnolo iju ieviešana teritorij ”. Ja konkr taj  konkursa 
k rt  iesniegtajos projektos š das priorit tes nav, izš irošs ir krit rija v rt jums kopum . 2.specifiskaj  
krit rij  v rt jama tikai viena krit rija komponente, saska  ar projekta t mu. Ja šis krit rijs neatrisina 
probl mu, tiek emts v r  n kamais krit rijs, pieš irot papildu  0,1 punktu projektam, kam ir maz ka 
attiecin mo izmaksu summa. 

 

R C BA „DRAUDZ GA UN ATBALSTOŠA DZ VES VIDE ” 

Nr. Krit rijs 
V rt jums/punkti 

( 0-2) 

Atbilstoš
s projekta 
pieteikum
a sada as 

1. Projekts ir aktu ls 
konkr t s apdz vot s 
vietas soci laj  
situ cij  
 

Projekta aktualit te konkr t s apdz vot s vietas  situ cij : 

1)Situ cija ir detaliz ti aprakst ta atbilstoši projekta t mai un 
projekta aktualit te – pamatota – 2 punkti; 

2)Situ cija atbilstoši projekta t mai ir da ji aprakst ta,   
projekta aktualit te pamatota  da ji– 1 punkts 

3)Situ cija ir neskaidri aprakst ta, nav min ts projekta 
aktualit tes pamatojums – 0 punkti; 

 

A1., B5., 
B6. 



30

2. Nor d ts projekta 
tieš  labuma 
sa m ju skaits, tas 
ir adekv ts situ cijai 
un apdz vot bas 
l menim 
 

Projekta tieš  labuma guv ju skaits, t  atbilst ba re lajai 
situ cijai: 

1)Projekta tieš  labuma guv ju skaits ir skaidri un adekv ti 
defin ts, sam rojams ar  kop jo iedz vot ju skaitu projekta 
ieviešanas viet ; vai ar  – pamatots apst klis par tieš  labuma 
guv jiem no att l k m apdz vot m viet m. Projekta tieš  
labuma guv ju skaits sast da vismaz 50 cilv kus -  2 punkti; 

2)Projekta tieš  labuma guv ju skaits ir skaidri un adekv ti 
defin ts, sam rojams ar  kop jo iedz vot ju skaitu projekta 
ieviešanas viet ; vai ar  – pamatots apst klis par tieš  labuma 
guv jiem no att l k m apdz vot m viet m. Projekta tieš  
labuma guv ju skaits sast da vismaz 20 cilv kus -  1 punkts; 

3)Projekta tieš  labuma guv ju skaits nav nor d ts, nav zin ma 
t  sam rojam ba ar  kop jo iedz vot ju skaitu projekta 
ieviešanas viet , nav zi u par apmekl t ju piesaisti -   0 
punkti; 

B6. 

3. Projekta ilgtsp ja  ir 
nov rt ta un 
pamatota 
Oblig ta pras ba – 
pievienots ilgtermi a 
darb bas pl ns. 
 

Projekta  ilgtsp jas pas kumi ir izsme oši aprakst ti un 
atbilstoši re lajai situ cijai; 

1)Ilgtsp jas pas kumi ir izsme oši aprakst ti un situ cijai 
atbilstoši – 2 punkti; 

2) Ilgtsp jas pas kumi ir aprakst ti da ji, tie tikai da ji atbilst 
re lajai situ cijai – 1 punkts; 

3) Ilgtsp jas pas kumi nav aprakst ti – 0 punkti. 

B6., B 13. 

pašais krit rijs. Vien da punktu skaita gad jum  priorit rs ir projekts, kurš sa mis augst ku v rt jumu 
3.specifiskaj  krit rij . Ja šis krit rijs neatrisina probl mu, tiek emts v r  n kamais krit rijs, pieš irot 
papildu  0,1 punktu projektam, kam ir maz ka attiecin mo izmaksu summa. 

 

R C BA “SPILGTA UN APGAROTA DZ VES VIDE” 

Nr. Krit rijs V rt jums/punkti 
( 0-2) 

Atbilstoš
s 

projekta 
pieteiku

ma 
sada as 

1. Projekt  ietvert s inov cijas. 
 

Projekt  ietvert s inov cijas: 

1)Iek auts inovat vs pied v jums Latvijas vai partner bas teritorijas 
m rog  –2punkti; 

2) Iek auts inovat vs pied v jums novada vai pagasta m rog  – 1 punkts; 

3) Inov cijas projekta pieteikum  nav ietvertas –0 punkti;  

 

B3, B5., 
B6. 

2. Projekta aktivit šu un/ vai 
rezult tu ietekmei ir potenci ls 
populariz t partner bas 
teritorijas kult rv sturisk s 

Projekta aktivit šu/rezult tu ietekme uz partner bas teritorijas 
kult rv sturisko v rt bu populariz šanu: 

1)Kult rv sturisk s v rt bas tiek populariz tas Latvijas vai partner bas 

A1., B3, 
B5., B6. 



31

v rt bas plaš k   m rog . 
. 
 

teritorijas m rog  – 2 punkti; 

2)Kult rv sturisk s v rt bas tiek populariz tas novada vai pagasta 
m rog  – 1 punkts; 

3)Kult rv sturisko v rt bu populariz šanas apraksts nav iek auts – 0 
punkti; 

3. Projekta ilgtsp ja  ir nov rt ta 
un pamatota 
Oblig ta pras ba – pievienots 
ilgtermi a darb bas pl ns. 
 

Projekta  ilgtsp jas pas kumi ir izsme oši aprakst ti un atbilstoši re lajai 
situ cijai; 

1)Ilgtsp jas pas kumi ir izsme oši aprakst ti un situ cijai atbilstoši – 2 
punkti; 

2) Ilgtsp jas pas kumi ir aprakst ti da ji, tie tikai da ji atbilst re lajai 
situ cijai – 1 punkts; 

3) Ilgtsp jas pas kumi nav aprakst ti – 0 punkti. 

 

B6., B 13. 

pašais krit rijs. Vien da v rt juma gad jum  par priorit ru tiek atz ts projekts, kas sa mis augst ku 
v rt jumu 2.specifiskaj  krit rij . Ja šis krit rijs neatrisina probl mu, tiek emts v r  n kamais krit rijs, 
pieš irot papildu  0,1 punktu projektam, kam ir maz ka attiecin mo izmaksu summa. 

R C BA “RADOŠ S REZIDENCES” 

Nr. Krit rijs V rt jums/punkti 
( 0-2) 

Atbilstoš s 
projekta 

pieteikuma 
sada as 

1. pašuma, kur  tiek realiz ts projekts, 
pieder ba. 
 

pašuma pieder ba: 

1)Pašvald bas pašums, kas netiek izmantots vai ar  tiek 
nepiln gi  izmantots, un projekta stenošanas gad jum  ieg s 
jaunu funkciju – 2 punkti; 

3) Pašvald bas pašums, kas tiek sal dzinoši intens vi 
izmantots un ieg s nelielu papildus funkciju, k  ar  
juridiskas vai priv tpersonas pašums, kura pašnieks ir 
projekta iesniedz js, k  ar  juridiskas vai priv tpersonas 
pašums, ja projekta iesniedz js ir nomnieks ar nomas 

l guma termi u vair k nek  20 gadi –  –1punkts; 

3) Juridiskas vai priv tpersonas pašums, ja projekta 
iesniedz js ir nomnieks ar nomas l guma termi u l dz 20 
gadiem – 0 punkti; 

A1., B7. 

2. Projekta aktivit šu un/ vai rezult tu 
ietekmes  potenci ls konkr t s 
apdz vot s vietas dz ves kvalit tes 
uzlabošan .  
Krit rija v rt jumam piem rojams 
koeficients x 2. 
 

Projekta aktivit šu un rezult tu potenci ls konkr t s 
apdz vot s vietas dz ves kvalit tes uzlabošan : 

1)Projekta ietekme uz apdz vot s vietas dz ves kvalit ti ir 
detaliz ti aprakst ta, pamatota ar konkr tiem pas kumiem 
un r c b m. Pamatota projekta iesniedz ja sp ja šos 
pas kumus stenot. Sniegt  inform cija ir adekv ta un 
situ cijai atbilstoša – 2 punkti; 

2)Projekta ietekme uz apdz vot s vietas dz ves kvalit ti ir  
aprakst ta da ji, r c bas un pas kumi defin ti visp r gi. 
Da ji pamatota projekta iesniedz ja sp ja šos pas kumus 

B3., B4., B5., 
B6. 



32

stenot -  1 punkts; 

3)Projekta ietekme uz apdz vot s vietas dz ves kvalit ti ir  
aprakst ta virspus gi, r c bas un pas kumi nav defin ti. Nav 
pamatota projekta iesniedz ja sp ja šos pas kumus stenot. 
Sniegt  inform cija nav viet jai situ cijai atbilstoša – 0 
punkti; 

3. Projekta ilgtsp ja  ir nov rt ta un 
pamatota 
Oblig ta pras ba – pievienots 
ilgtermi a darb bas pl ns. 
 

Projekta  ilgtsp jas pas kumi ir izsme oši aprakst ti un 
atbilstoši re lajai situ cijai; 

1)Ilgtsp jas pas kumi ir izsme oši aprakst ti un situ cijai 
atbilstoši – 2 punkti; 

2) Ilgtsp jas pas kumi ir aprakst ti da ji, tie tikai da ji 
atbilst re lajai situ cijai – 1 punkts; 

3) Ilgtsp jas pas kumi nav aprakst ti – 0 punkti. 

B6., B 13. 

pašais krit rijs. Vien da punktu skaita gad jum  priorit rs ir projekts, kurš sa mis augst ku v rt jumu 
3.specifiskaj  krit rij . Ja šis krit rijs neatrisina probl mu, tiek emts v r  n kamais krit rijs, pieš irot 
papildu  0,1 punktu projektam, kam ir maz ka attiecin mo izmaksu summa. 

 2.specifiskajam krit rijam piem rojams koeficients x2.  

Ar sabiedrības virzītu vietējās attīstības stratēģiju, rīcību mērķiem, plānotajām darbībām, projektu vērtēšanas kri-
tērijiem un minimālo punktu skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai, projekta iesnieguma veidlapām var iepazīties bied-
rības Lauku partnerība „Sēlija” birojā , adrese: Skolas iela 7-24, Aknīste. Administratīvā vadītāja Skaidrīte Medvecka,
e-pasts: sk_medvecka@inbox.lv; un izpilddirektore Ieva Jātniece, ieva.jatniece@gmail.com kā arī Lauku atbalsta die-
nesta mājas lapā www.lad.gov.lv, biedrības mājas lapā www.partneribaselija.lv un novadu mājas lapās www.aknis-
te.lv; www.viesite.lv www.krustpils.lv www.jekabpilsnovads.lv ; www.salasnovads.lv . Informācija par izsludināto kār-
tu tiks ievietota arī  laikrakstā “Brīvā Daugava”  novadu pašvaldību informatīvajos izdevumos.  

Izpilddirektore Ieva Jātniece

26.01.2018. Sākumskolas metodis-
kā komisija 1.-4.klašu skolēniem rīkoja

skatuves runas konkursa noslēgumu.
Visiem skolēniem bija jāiemācās dze-

jolis. Tā kā šis ir Latvijas valsts 100-
gadei veltīts konkurss, tad ieteicamās
tēmas bija: es pats, valoda, ģimene,
mans novads, brīvība. 
Sākumā konkurss notika klašu ko-
lektīvos. Klasesbiedri un audzinātāja
izvirzīja 7 labākos skolēnus skolas kon-
kursam. Visi skolēni bija čakli gata-
vojušies, un noslēgumā mēs varējām
dzirdēt skaistus priekšnesumus. 
Vislabāk savu priekšnesumu klausī-
tājiem prata parādīt: Krišjānis Plocāns,
Edgars Uļjanovs, Krišjānis Kalniņš no
1.klases, Estere Urķe, Alīsija
Kolosovska, Sandija Tabunova no 2.
klases. Alise Bautre, Paula Pudāne,
Olivers Paramonovs no 3.klases,
Roberts Radionovs, Krista Elēna
Zariņa, Liene Birzāka no 4.klases. 
Labākie no šiem skolēniem piedalīsies
starpnovadu konkursā. Paldies au-
dzinātājām un vecākiem par dalībnieku
sagatavošanu. Vēlam veiksmi un iz-
došanos nākošajā konkursa kārtā. /

Sākumskolas Mk vadītāja D.Ieleja/
Foto : E.Zariņa

Aknīstes vidusskolā...



33

** *** 
**** 

Mēnesis 

Minimālā stundas tarifa likme 2018. g., EUR 

5 d. dienu 
nedēļa/40 
st. nedēļā 

6 d. dienu 
nedēļa/40 
st. nedēļā 

Pusaudži, 
darbinieki, 

kuri pakļauti 
īpašam 

riskam - 5 d. 
dienu 

nedēļa/35 st. 
nedēļā 

Pusaudži, 
darbinieki, 

kuri pakļauti 
īpašam 

riskam - 6 d. 
dienu 

nedēļa/35 st. 
nedēļā 

Janvāris 2,3370 2,3757 2,6708 2,7215 

Februāris 2,6875 2,6875 3,0714 3,0714 

Marts 2,4432 2,4022 2,7922 2,7389 

Aprīlis 2,5595 2,5749 2,9252 2,9452 

Maijs 2,3370 2,3757 2,6708 2,7215 

Jūnijs 2,5595 2,5000 2,9252 2,8477 

Jūlijs 2,4432 2,4713 2,7922 2,8289 

Augusts 2,3370 2,3757 2,6708 2,7215 

Septembris 2,6875 2,6061 3,0714 2,9655 

Oktobris 2,3370 2,3757 2,6708 2,7215 

Novembris 2,4432 2,4713 2,7922 2,8289 

Decembris 2,5595 2,5000 2,9252 2,8477 
 

* 

 

2018. gads 2017. gads 
Minimālā mēneša darba alga, EUR 430 380 
Minimālā stundas tarifa likme (aprēķina pēc formulas - min. 
mēnešalga/norm.darba laika stundas mēnesī) skat.tabulu* 

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva, EUR 0,36 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) 
Neapliekamais minimums  ienākumam līdz 440 EUR mēnesī/ līdz 5280 
EUR gadā, EUR 

200 / 
2400** 

60 / 720 ** Neapliekamais minimums ienākumam virs 440 - 1000 EUR mēnesī / virs 
5280 -12000 EUR gadā, EUR 

0 - 200/0-
2400**** 

Neapliekamais minimums  ienākumam virs 1000 EUR mēnesī/  virs 12000 
EUR gadā, EUR 0 

Maksimālais neapliekamais minimums gadā, EUR 2400 1380 *** 

Neapliekamais minimums pensionāram mēnesī/gadā, EUR 
250  / 
3000 235 / 2820 

Atvieglojumi par apgādājamām personām mēnesī/gadā, EUR 
200 / 
2400 175 / 2100 

Atvieglojumi I un II grupas invalīdam mēnesī/gadā, EUR 154 /1848 
Atvieglojumi III grupas invalīdam mēnesī/gadā, EUR 120 /1440 
Atvieglojumi politiski represētai personai un nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekam mēnesī/gadā, EUR 154 /1848 

Attaisnotie izdevumi par ārstniecību un izglītību, EUR 600 215 
Ar IIN neapliekamais ienākums no lauksaimniecības, EUR 3000 
IIN likme algota darba, saimnieciskās darbības ienākumam līdz 20004 
EUR gadā (algai mēnesī līdz 1667 EUR) 20% 

23% 
IIN likme algota darba, saimnieciskās darbības ienākumam, kas pārsniedz 
20004 EUR  - 55000 EUR gadā (algai mēnesī, kas pārsniedz 1667 EUR); 
kā arī - neatkarīgi no summas - ja nav algas nodokļa grāmatiņa 

23% 

IIN likme algota darba, saimnieciskās darbības ienākumam, kas pārsniedz 
55000 EUR  31,4% 

IIN likme ienākumam no kapitāla 20% 10% 
IIN likme ienākumam no kapitāla pieauguma 20% 15% 
IIN likme ienākumiem no augoša meža atsavināšanas izciršanai un tajā 
iegūto kokmateriālu atsavināšanas, ja meža apsaimniekošana nav 
saimnieciskās darbības veids 

10% 

Mikrouzņēmumu nodoklis (MUN) 
MUN likme, ja apgrozījums līdz 7000 EUR 

15% 
12% 

MUN likme apgrozījumam no 7000,01 EUR līdz 40 000 EUR 
15% 

MUN likme, ja apgrozījums no 40000 EUR līdz  100 000 EUR 
20% 

MUN likme, ja apgrozījums virs 100 000 EUR 20% 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis (UIN) 
UIN likme 20% 15% 
UIN atlaide par hektāru lauksaimniecībā izmantojamās zemes 0 14,23 EUR 
Kritērijs auto vērtībai, lai tas tiktu atzīts par reprezentatīvu, EUR 50000 
Pievienotās vērtības nodoklis (PVN) 
PVN standartlikme 21% 
PVN samazinātā likme 5% un 12% 12% 
Apliekamo darījumu summa, no kuras obligāti jāreģistrējas par PVN 
maksātāju, EUR 40000 50000 

Neatskaitāmais priekšnodoklis par izdevumiem, kas saistīti ar vieglo 
automobili 50% 

Valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu (VSAOI) likmes 
VSAOI darba devēja likme 24,09% 23,59% 
Darba ņēmēja likme 11,00% 10,5% 
Darba ņēmējs – pensionārs darba devēja likme 21,31% 20,57% 
Darba ņēmējs – pensionārs darba ņēmēja likme 9,56% 9,16% 
Izdienas pensionārs vai valsts speciālās pensijas saņēmējs - darba devēja 
likme 22,52% 21,85% 

Izdienas pensionārs vai valsts speciālās pensijas saņēmējs - darba ņēmēja 
likme 10,12% 9,72% 

VSAOI likme valdes locekļu domājamajam ienākumam 27,73% 26,84% 
VSAOI likme valdes locekļu - pensionāru - domājamajam ienākumam 25,50% 24,54% 
Pašnodarbinātais 32,15% 31,13% 
Pašnodarbinātais - pensionārs 30,34% 29,25% 
VSAOI pensiju apdrošināšanai pašnodarbinātajam un no autoratlīdzības 5,00% 
Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodoklis (UVTN) 
UVTN mēnesī auto ar motora tilpumu līdz 2000 cm3 29 EUR 

UVTN mēnesī auto ar motora tilpumu no 2001 cm3 līdz 2500 cm3; auto, 
kas pirmo reizi LR reģistrēts līdz 01.01.2005. 46 EUR 

UVTN mēnesī auto ar motora tilpumu virs 2500 cm3 62 EUR 

€ €

€

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

€€

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

€
€

€ €
€

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

NODOKĻ

** amais minimums, kneapliek
ums nepārsniedz 4800 EUR, , ja gada ienākopiemēr

Ea,gala arbda šenēmā ālminiM

tsa kaila arbd.rmona/galšenēm
ila faritasdnutsā ālminiM

nstsalva ksriasbīarbdjēmēņzU
edzīvotāju ienākuma nodokli

enimsuminmisimaaekilpeaN
 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

U LIKMES UN CITNODOKĻ
AR NODOKĻIEM 20P

o darba deo darba samaksai piemēramais minimums, k
ums nepārsniedz 4800 EUR, **** VID pēc īpašas f

RUE

)īsenēmasdnut
m-aslurmofcēpa niķrēap(emk

RUEa,vedon
s (IIN)

25zdīl/īī/esmēnRUE044zdīlm maukāen
 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

ARĪGVVAA SUN CITTA
18. GADAR NODOKĻIEM 20

ējs, vo darba de *** amais minimums, kneapliek
o kētais, kzognoormulas prVID pēc īpašas f

dsga.8102 dsga.7102
304 038

n.im *ulbutat.aks

60,3

082 /00 2
 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

CIJORMĀARĪGA INF
Ā18. GAD

ot gada ienāk, iesniedzoo piemēramais minimums, k
ējsvo darba detru mēnesi piemērao k

Minimālā stundas tarifa

uP
dar

* tīt tabuluask

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

A CIJ

āciju; umu deklarot gada ienāk
ējs

likme 2018. g., EUR

, iždusau
,ikeinbidar

, iždusauP
,ikeinbidar

tīt tabulu

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

enimsuminmisimaaekilpeaN
REU,āda gREU

āenimsuminmisimaaekilpeaN
URE,ādagURE0 0021-0852

āenimsuminmisimaaekilpeaN
REU,āda gREU

nimsaiamkeilapensaiālmisakM

senpmsmuinmisimaaekilpeaN

m māajādāgparapmiuojlegivtA

anv isaupr gIn I u IiumjolgeivtA
alīdavinsapurgIIIi mjulogietvA

serperiklitisopi mjulogietvA
g/īī/esmēnm aekinbīladsatībsuk

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

25zdīl/īī/esmēnRUE044zdīlm maukāen

/īsenēmURE0001-044srivm maukā

021sriv/īī/esmēnRUE0001srivm maukā

RUEā,adgsmumin

RUE,ādag/īī/esmēnm arānois

RUE,ādag/īī/esmēnm āonserpm 

REU,ādag/īī/sneē mmadīla
RUE,ādagī/senēmma

aštoerpslāāniocannui anosrepitaē
RUEādag

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

M

anJ

eF

Mar

A

J

J

ugA

082 /00 2
*

 **02 7 /06

00*42
s riv -0/002-0 

****0042
000 0

0  ***8031402
  /052

0003 082 2 /532

/00 2
0402 0102/ 517

84/18415
04/14012

sāna 84/18415

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

sisēne

āļēden. st
0/4aēļned

nu eid.d6

āļēden. st
0/4aēļned

nu eid.d5

ned

skir
ī
ruk

siārvan 27753,20337,2

siārubr 587,62587,62

stMar 202,422443,2

īlisrpA 2,9745,25559,2

sjMai 27753,20337,2

sjūniJ 2,000,525559,2

lijsūJ 13742,2443,2

stusug 27753,20337,2

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

.ts5/3aēļned
enu id

. d5-mask
mapašī

itauļpakir

āēļned
.ts5/3aēļned

enu id
. d6-maskir

mapašī
itauļpakiruk

āēļned
21572,087,62

4710,34710,3

893,7222972,

2945,222592,

21572,087,62

77,84222592,

89,82222972,

21572,087,62

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

g/īī/esmēnm aekinbīladsatībsuk

ietnsrārapi muveizdtieonisttaA
sumknāe isiamakeilpae nNI IrA

nimas,abradtaolgaemlikNII
61z līdīsenē miagla (āda gREU

inmaisa,arbda togalemkilNII
adgRUE00550-URE04002
-asmmusonigarīkaten-arīā k

inmaisa,arbda togalemkilNII
URE00055

ātipako nm maukāenime kilNII
ātipa knomaumknāe iemki lNII

gauonmeimuākneiemkilNII

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

RUE,ādag

RUE,uītīblizgnuuībcie
REU,sabīceinmiasuka lno

002z līdmamukāniesaībbradsākiscien
)RUE76

inārspask,ammuākneiasbīarbdāsksice
UE7661zdeinārspask,īsenēmaigal(āad

aņiatrāmga ļkodonsagalavna j-

inārspask,ammuākneiasbīarbdāsksice

alā
aumugaei palā

nuaianršicziasnaāšniavsata žemašog

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

ptSe

Ok

Nov

cDe

/18

060 521
0003

400 %

3%2

20

zde
;)RU 3%2

zde %4,31

%20 %10
%20 5%1

āajt

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

sibrmept 106,62587,62

sriobtOk 27753,20337,2

sribmeNov 13742,2443,2

sirmbec 2,000,525559,2

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

5965,24710,3

21572,087,62

89,82222972,

77,84222592,

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

gauonmeimuākneiemkilNII
niavsatuālrieatmkokotūgei

sidevsaībbradsākiscienimas

Mikrouzņēmumu nodoklis (MU
zlīdsmzījuorgpaja,emlikNUM
7onmamzījuorgpaemlikNUM

ja,emlikNUM  4nosumjīījzorgpa
sirvsmzījuorgpaja,emlikNUM

Uzņēmumu ienākuma nodokl
emlikNIU

imaskulaurtākehrapeidtlaaNIU
tikstai lai,atībrēvtouaijsritēKr

Pievienotās vērtības nodoklis
emtlikradntasNVP

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

nuaianršicziasnaāšniavsata žemašog
a anšokeinmaisapa žema j,asanāšn

UN)
RUE0007

RUE00004z līdRUE10,0007
RU E00 000  1zdī lRU E0000 4

RUE000001s
is (UIN)

semzesāmjatonaizmāībcienim
RUE,utīvtanzeerperraptzītsatutik

s (PVN)

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

Sniedz gr
La
v
LLK

O
Oz
Rīgas iela 34, L

āajt
avn %10

5%1
2%1

5%1
%20

%20

%20 5%1
0 R EU32,41

00005

%21

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

alpojumus visā edības paktvāmaSniedz gr
ar iespēju saņemt grorijā. Perittvijas tLa

alpojumus, aicinām intedības pakv
olniekojā Ozālajā birentrC cLLK

eģionālajiem birno 26 r

OLNIEKI,ZO
u pag., olniek., Ozvu noolniekOz

1830VRī i l 34 LLV

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

alpojumus visā 
tāmaar iespēju saņemt gr -

esēties eralpojumus, aicinām int
ā urai jebkos volniek

ojiem.eģionālajiem bir

u pag., 

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

emkilā ātniazamsNVP

a,mmusumujarīdoamkeilpA
RUE,uājātsakm

saiāmtaiksateN liskodonškierp
iliomobtua

Valsts sociālās apdrošināšana
mekilaējevdabradIOASV

mekilaēmējņabraD
sēmējņabraD – arbdārsnoisnep

arbdārsnoisnep–sēmējņabraD

emlik
tslsavi avsrāniosnepsaniezdI

emlik
s stlaviavs rānosineps aneidIz

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

Par pasjrētsiģārejiātgilborasukon

ievratīti isassak,miemuveizdraplis

as iemaksu (VSAOI) likmes

emkila jēveda arb
emkila jēmēņa arb

veda bard-jsēmēņassijasnepslāiāceps

ēmējņabrad-s jēmēņsas ajsineps ālāicesp

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

Rīgas iela 34, L
T
e-pas
w

UZMANĪBU !
ar lēmumiem, k P

ormāciju, ainf

%2 1n u%5 2%1
NVP 0 000050004

logie %50

%,0942 %953,2
%0011, %0,51

1%31,2 %70,52
6%59, 6%19,

a jēv 2% 5%8,12522,

aēmēj % 2%7,912,10

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

1830-VRīgas iela 34, LLV
2203050. 6ālrT

c.lvts: admin@llke-pas
c.lv.llkwww

UZMANĪBU !
as pieņemti, pamaar lēmumiem, k

ttiecīgās infai un vienīgi atbild tikormāciju, a

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

ojoties uz šo tas pieņemti, pama
ormācijas ttiecīgās inf

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

omāduļekcolesdlavme kilIOASV
p-ļukecloseldavemlikIOASV

saiātniarbdonašP
srāonisenp-saiātniarbdonašP

aianāšnišrodapujisnepIOASV
Uzņēmumu vieglo transportlī

 tarotomr aotu aīsneē mNTVU

līdtsētrsiģerRLizi eromirpsak
aormotrao tuaīesmēnNTVU

 tarotomr aout aīsneē mNTVU

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

mmaukāenim ajmaajomā
ammuākneiamajamājmod-urnāoinsep

asbīzdīlratotuaonnuamajtāniarbdonašp
dzekļu nodok is (UVTN)

3mc000 2zdīu lumpli t

.5002.10.10z līd
a; 3mc0052z līd3mc1002o nmuuplit

3mc005 2sriu vmupli t

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

otājsliet
 Inf

tvieglojumu summasun a

%737,2 4%8,62
%505,2 4%54,2
%51,32 3%1,31
%34,30 %25,29

as ,00%5

R EU92

o,tu R EU64

R EU26

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

ai un vienīgi aormāciju, a
otājs

viekļautas LR nodokļu likmes eriālā natajā matīvorma Inf
tvieglojumu summas

 

       

  
 
 

  
 
 

 
  

 
   

  
 

 
  

 
   

  
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

 

    
    

      
   

     
    

         
  

 
 

          
    

 
 

          
   

       

    
 
  

    
 
   

    
       

     
     

        
    

        
    

 
        

             
         

 

        
    

    
    

         
    

   
 

   
       

 
 

         
 

     
 

         
    

    
         

          
    

   
    

        
    

       
  

      
      

     
       
       

       
   

    
   

      
           

   
     

        
     

    

         
      

    

ormācijas ttiecīgās inf

viekļautas LR nodokļu likmes 



34

Aknīstes novads ''Balttour 2018''
No 2. līdz 4. februārim Rīgā, Ķīpsalas izstāžu centrā, no-

risinājās 25. Starptautiskā tūrisma izstāde - gadatirgus
''Balttour 2018'', kurā sestdien, 3.februārī Zemgales sten-

dā Sēlijas pudurī Aknīstes novadu pārstāvēja Gārsenes pils
un Gārsenes dabas takas. Ikviens varēja saņemt dabas vel-
ti no Gārsenes dabas takām.

Laiks skrien neatskatoties.
gar acīm žilbst pirmdienas, otr-
dienas, trešdienas... Negribam
atļaut tik vienkārši tām aiz-
skriet un izgaist.

Vēlos pateikt mīļu paldies
Vēsmai Andersiņai, teātra ko-
lektīvam un visiem, visiem,
kas zvanīja un uzmundrināja
mani grūtajā brīdī. Novēlu
jums- mīliet dzīvi, kuru dzī-
vojiet un dzīvojiet dzīvi, kuru
mīlat!

Veselību, radošumu un prie-
ku Jums!

Juris Belugins.



35

Biedrība “Lauku partnerība Sēlija” 

izsludina gadskārtējo jaunrades konkursu

„Vedējs 2018”
Konkursa 

Lauku partnerības “Sēlija” rīkotais radošā konkursa “VE-
DĒJS” noslēguma pasākums ir kļuvis par labo vārdu svēt-
kiem Vedēja nosaukuma cienīgiem lauku cilvēkiem.

Šogad konkurss norit 13.reizi. Pagājušajā gadā tika ie-
sniegti 11 apraksti, kuru varoņi ir dažādu lauku dzīves jomu
pārstāvji – biedrību pārstāvji, darbīgas ģimenes, dzīves-
priecīgi seniori, novadpētniecības kolekciju veidotāji, jau-
nie zemnieki, pašvaldību un kultūras darbinieki. Konkursa
noslēguma pasākums tradicionāli notiek iepriekšējā gada
laureāta pagastā vai pilsētā. Šogad tas ir Kūku pagasts
Krustpils novadā, kur dzīvo darbīgi jaukā ģimene - Mārīte
un Gaitis Poļi- Vedēji 2017. 

Par šādiem pozitīvi domājošiem, lauku vidi un cilvēkus
iedvesmojošiem cilvēkiem aicinām rakstīt arī šogad. 

Tas, vai lauki arī šodien ir vide, kur vērts dzīvot, ir at-
karīgs no mums pašiem – cik  mūsos ir vedējiem un to at-
balstītājiem raksturīgo īpašību, kā protam tās likt lietā,
lai labums tiek arī apkārtējiem. 

Mērķi: 
Radīt iespēju plašākai sabiedrībai uzzināt par ļau-

dīm, kam izdodas pielikt savu saprašanu un māku dar-
bīgas lauku vides radīšanā un uzturēšanā savā pagastā
lauku partnerības “Sēlija” teritorijā.

2.  Jauninājums - popularizēt lauku cilvēkus, ku-
riem ir īpašas prasmes. 

Par ko rakstīt: 
Par pozitīvi domājošiem radošiem cilvēkiem Jūsu

pagastā.
Par jauniešiem, kas aktīvi iesaistās pagasta dzīvē.
Par vietējiem uzņēmējiem, kuri ne tikai veiksmīgi vada

savu uzņēmumu/saimniecību, bet arī piedalās pagasta pa-
sākumos un atbalsta tos materiāli. 

Par lauku cilvēkiem, kuriem ir īpašas aizraušanās, pie-
mēram, ir tuvu un tālu slaveni ar savām smeķīgajām tor-
tēm, nodarbojas ar peldēšanu ziemā vai veido skaistas se-
dziņas bērniem no pašaudzēto aitu vilnas. 

Lūgums aprakstīt sava varoņa veikumu pēdējo 3-5 gadu
laikā. 

Rakstītāji: 
Ikviens Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Salas un

Viesītes novada  iedzīvotājs, neatkarīgi no vecuma.

Darbu saturs, apjoms, noformējums:
Konkursa dalībnieki izvēlas vienu sava pagasta, nova-

da vai lauku partnerības teritorijā dzīvojošu  cilvēku, kurš
sabiedrības labā dara ko tādu, kas neietilpst šī cilvēka tie-
šajos darba pienākumos, vai arī kuram ir īpašas prasmes,
un veido par viņu literāru jaunrades darbu (tēlojumu, ese-
ju, miniatūru, aprakstu).

Sacerējumā jāsniedz konkrēta informācija par raksta va-
roni: vārds, uzvārds, dzīves un darba vieta, sasniegumi, dzī-
ves gudrība, brīvā laika nodarbošanās, ģimene, u.c. 

Kāpēc šim cilvēkam piedien nosaukums „vedējs”
- kā viņš spēj vest citus, vest prom no neapmierinātības,
vest uz aktīvu darbošanos?

Raksta autoram tēlaini jāapraksta 3-4 epizodes, kas vis-
labāk raksturo šī vedēja nozīmību sava pagasta dzīvē. Rakstā
var iekļaut intervijas, dažādu cilvēku izteikumus, kas rak-
sturo apraksta varoni. Vēlams norādīt, kas, kad un kādā
situācijā to teicis. 

Ļoti vēlams pievienot 1-3 fotogrāfijas ar anotācijām (ap-
rakstot, kas fotogrāfijā redzams – vieta, laiks, cilvēku vār-
di, uzvārdi, kur redzams apraksta varonis, fotogrāfijas au-
tors).

Vēlams darbu rakstīt ar datoru un atsūtīt pa e-pastu
vai ierakstītu CD. Aprakstam jāizvēlas parastais šrifts (
Times New Roman), burtu lielums 12. Aprakstam (esejai)
nevajadzētu pārsniegt 2-3 lappušu apjomu. Ja raksta au-
toram nav pieejams dators, var iesniegt arī ar roku rak-
stītu darbu.

Norādīt:
darba iesūtītāja adresi un kontakttelefonu un e-pasta

adresi;
apraksta varoņa adresi, kontakttelefonu un e-pasta ad-

resi.

Iesniegšanas laiks: līdz 2018.gada 30.aprīlim. 

Kam iesniegt:
Skaidrītei Medveckai

Adrese: Skolas 7-24, Aknīste, LV-5208
e-pasta adrese: sk_medvecka@inbox.lv

Darbus vērtēs:
Biedrības „Lauku partnerība Sēlija” apstiprināta komisija

atbilstoši  izstrādātajiem vērtēšanas kritērijiem.

Apbalvošana:
Labāko radošo darbu autori iegūs naudas prēmijas. Visi

konkursa dalībnieki tiks uzaicināti uz noslēguma pasākumu
un saņems piemiņas suvenīrus. Darbi, kas atbildīs konkursa
mērķiem, tiks izmantoti publikācijām rajona masu infor-
mācijas līdzekļos.

Telefons sīkākai informācijai:   26590352



36

“Atver sirdi Zemgalē” aicina uz Sarunu vakaru
potenciālās audžuģimenes, adoptētājus un aizbildņus

Bērnu tiesību aizsardzības likums nosaka:

“Ģimene ir dabiska bērna attīstības un augšanas vide,
un katram bērnam ir neatņemamas

tiesības uzaugt ģimenē,” 26. panta 1.punkts.

“Bērnam primāri tiek nodrošināta iespēja augt pie
aizbildņa vai audžuģimenē,” 27. panta 3.punkts.

Lai sniegtu iespēju uzdot jautājumus - Kas? Kur?
Kad? Ko? - tiem, kas vēlētos palīdzēt un uzņemties
rūpes par bērniem, kas palikuši bez vecāku gādības,
Zemgales plānošanas reģions ESF projekta “Atver sir-
di Zemgalē” ietvaros uzsāk pasākuma “Individuālās
konsultēšanas un motivēšanas pasākumu organi-
zēšana potenciālajiem aizbildņiem, adoptētājiem un
audžuģimenēm” īstenošanu.

Aktivitātes ietvaros iecerēti pirmie trīs pasākumi
– sarunu vakari, kas notiks trīs reģiona pilsētās –
Jelgavā, Bauskā un Jēkabpilī. Pasākumos aicināti
piedalīties pilsētu un apkārtējo novadu iedzīvotāji,
kuriem ir vēlme palīdzēt bērniem.

Latvijā joprojām bērnunamos mīt ap 1200 bērnu, no tiem
ap 150 Zemgalē un ik gadu aizbildnības tiesības Latvijā
kopumā tiek apturētas apmēram 1500 bērnu vecākiem.
Pašlaik ap 600 esošās audžuģimenes nespēj pilnībā no-
drošināt vajadzību pēc ģimeniskas vides nodrošināšanas
bez vecāku aprūpes palikušajiem bērniem. 

Pēc mēdiju pievērstās uzmanības bērnunamu bērnu si-
tuācijai, rakstu sērijā “Sistēmas bērni” un akcijā “Dod pie-
ci” – “Salabo bērnību”, pieaugusi sabiedrības interese par
bērnunamu bērnu likteņiem. Ne viena vien ģimene, pēc dzir-
dētā, apsvērusi, vai varētu palīdzēt un paņemt audzinā-
šanā kādu bērniņu no bērnunama, vai kādā citā veidā sniegt
savu atbalstu šiem bērniem. 

Ļoti priecē, ka ap Ziemassvētkiem notikušajā akcijā “Dod
pieci” saziedoti līdzekļi audžuģimeņu atbalsta programmai
“Plecs” 370 tūkstošu eiro apmērā. Arī Labklājības minis-
trija paziņojusi, ka no 2018. gada, turpmākos trīs gadus
ik gadu piešķirs šai programmai 250 tūkstošus eiro. No 2018.
gada ir būtiski palielināta valsts atlīdzība par audžuģimenes
un aizbildņa pienākumu pildīšanu, kā arī uzturnauda bēr-
niem. 2018. gadā plānots uzsākt arī specializēto audžuģi-

meņu kustības veidošanu. Tās būtu ģimenes, kas var uz-
ņemt bērniņu jebkurā diennakts laikā, vai uzņemt zīdai-
ni vai vardarbībā cietušu bērnu. 

Gan speciālistiem, gan sabiedrībai viennozīmīgi skaidrs,
ka ilgstošās bērnu aprūpes iestādes ir morāli novecojušas
un nespēj nodrošināt bērniem praktiskajai dzīvei nepie-
ciešamo iemaņu apguvi. Bet pats būtiskākais, tajās, arī ne-
skatoties uz darbinieku ieinteresētību, nav iespējams sniegt
bērna attīstībai tik ārkārtīgi nepieciešamo vienas, divu pri-
mārās aprūpes personu piesaisti, kas bērnam sniegtu ie-
spēju izveidot drošāku piesaisti (diez vai par šiem bērniem
varēsim runāt par iespēju izveidot drošu piesaisti) un līdz
ar to arī līdzsvarotu personības attīstību visa mūža garu-
mā, spējas pašam nākotnē veidot noturīgas attiecības, iz-
veidot savu ģimeni un kļūt par laimīgu cilvēku un pilnvērtīgu
sabiedrības locekli.  

Ņemot vērā, ka izplatītākie iemesli bērnu nonākšanai bēr-
nu sociālās aprūpes institūcijās ir vardarbība pret bērnu vai
bērna pamešana novārtā, kā arī pārmērīga alkohola lieto-
šana bērna ģimenē, narkotisko vielu lietošana ģimenē, šie
bērni ir jau ar traumatisku pieredzi, bērna izņemšana no
ģimenes un ievietošana institūcijā šo traumu visbiežāk vēl
padziļina. Cilvēkiem, kas uzņemsies audzināt bez vecāku
aprūpes palikušus bērnus, būs nepieciešamas gan padziļi-
nātas zināšanas, gan pacietība un sirdsgudrība. 

Pasākums Jelgavā notiks, 20. februārī, kafejnīcā
“Silva”, Driksas ielā 7/9, 2. stāva zālē, laikā no 17.00-
20.00. Dalība pasākumā iepriekš piesakoties
http://ejuz.lv/vakarsjelgava

Pasākums Bauskā, 9. martā laikā no 17.00-20.00, sa-
ite reģistrācijai http://ejuz.lv/vakarsbauska

Pasākums Jēkabpilī, 20. martā laikā no 17.00-20.00,
saite reģistrācijai http://ejuz.lv/vakarsjekabpils

Informācija par pasākumiem pieejama projekta inter-
neta vietnē atversirdi.lv

Informāciju sagatavoja:
Ilva Kalnāja
Projekta “Atver sirdi Zemgalē” komunikāciju speciāliste
Tālrunis, 28814226,
ilva,.kalnaja@zpr.gov.lv 

18.01.2017.

Katra gada nogalē biedrība „Manai mazpilsētai
Aknīstei” kārto Ziemassvētku labdarības akcijas organi-
zatoriskās lietas. Tā ir viena no biedrības stabilākajām tra-

Par kopīgi radīto prieku - Ziemassvētku
labdarības akcija 2017



37

dīcijām kopš tās dibināšanas 2003.gadā. Tās pamatā ir sav-
starpēja uzticēšanās un vēlme darīt labu, iepriecināt. Mūsu
sveicamie ir cienījama vecuma aknīstieši, arī cilvēki ar īpa-
šām vajadzībām, kuriem tas ir īpašs rituāls – pirms
Ziemassvētkiem sagaidīt kādu no 27 biedrības biedriem,
saņemt sarūpēto dāvanu, pavadīt kopīgās sarunās kādu
laiku un, šķiroties – nosolīties noteikti sagaidīt arī nāko-
šos Ziemassvētkus un jaunu tikšanos. Kādās lauku mājās
sveicēji dāvāja arī palīdzību šķietami bezcerīgā situācijā
– saimniecei pārvietošanās grūtības, pilnīgi šķirta no ār-
pasaules, jo atteicies darboties arī mobilais telefons. Paldies
Ļoņei, ka viņa turpina apmeklējumus un palīdzības snieg-
šanu arī pēc svētkiem.

Sveicamo loks šo 14 gadu laikā ļoti palielinājies. Ja pir-
majā gadā tie bija tikai 25, tad šoreiz 72. Šīs ikgadējās tik-
šanās ir ļoti dažādas – tās ir tieši tik dažādas, cik dažādi
esam mēs paši. Aknīstes Veco ļaužu nama 7 iemītnieki dā-
vanas saņēma pie savas eglītes, cenšoties iepriecināt sevi
un atnākušos tradīciju kopas “Čukurs” dalībniekus ne ti-
kai ar našķiem, bet arī kopīgās izdarībās. 

Ar šī raksta un laikraksta starpniecību vēlamies nodot
mīļus senioru teiktos pateicības vārdus visiem mūsu zie-
dotājiem – zemniekiem, tirdzniecības un pakalpojumu snieg-
šanas iestāžu vadītājiem, arī individuālajiem ziedotājiem,
kas paši izteica vēlmi būt kopā. Arī par labajām domām,
kas nāk līdzi katrai ziedotajai naudas summai. 

Paldies katram MMA biedram un 7 valdes cilvēkiem
par ziedoto laiku, visu sagādājot un kopā liekot. Mūsu visu
kopīgais mērķis – radīt prieku.

Skaidrīte Medvecka, valdes priekšsēdētāja

Aizvadīts
Sēlijas 

kauss 2018
volejbolā

Sadarbojoties četrām Sēlijas pa-
švaldību Neretas, Aknīstes, Viesītes,
Jaunjelgavas domēm un Latvijas
Volejbola federācijai 27.janvārī notika
senioru sacensības volejbolā „Sēlijas
kauss 2018”.

Aknīstes vidusskolas sporta zālē
“Sēlijas kauss 2018”  izcīņā volejbolā
DĀMAS 50+ sacentās komandas no
Burtniekiem, Talsiem, Madonas,
Cēsīm un Aknīstes.

I. vieta - Talsi,
II. vieta - Burtnieki,
III. vieta- Madona,
IV. vieta - Aknīste.

L. Prande



38

PII “Bitītē”...
Pirmsskolas izglītības iestādē “Bitīte” 22 janvārī tika at-

zīmēta Pasaules Sniega diena. Aktivitāšu organizatore bija
sporta skolotāja Madara, grupu audzinātājas un auklītes.
Bērni ar lielu prieku un aizrautību brauca ar ragaviņām,
skrēja, meklēja bumbas, kā arī meta bumbas mērķī. Šie
svētki deva iespēju mazajiem dalībniekiem lieliski pava-
dīt laiku, izbaudīt prieku par ziemu un sniegu, kā arī ie-
dvesmu nodarboties ar ziemas aktivitātēm.

Katru gadu
Aknīstes novada
pirmsskolas izglītī-
bas iestādes „Bitīte”
saime svin bērnu-
dārza Dzimšanas
dienu. Šogad tā bija
33. Bērni ar prieku
un ovācijām uzņē-
ma audzinātāju un
auklīšu  sagatavoto
leļļu teātra izrādi.
Kā jau jubilejā, ne-
izpalika arī svētku
torte un salūts.

L. Prande



39

...Un tā pa vienam, un tā pa 
vienam vien
Pa sārti balto ziedu klāto sniegu
No spožās saules mirdzuma ikdien
Kāds aiziet klusumā uz mūža 
miegu.

/ C. Dinere /

Izsakām līdzjūtību
Jānim Vanagam, 

tēti mūžībā pavadot.

Aknīstes novada deputāti

Lai tēva mīla paliek dziļi sirdī,
Par avotu, kur mūžam spēku smelt…

Skumju brīdī esam kopā ar
Jāni Vanagu, 

tēti aizsaulē aizvadot.

Aknīstes novada pašvaldības 
PII ,,Bitīte“

27.februārī LPKS
„Aknīste“ 

biedru 
kopsapulce

LPKS „Aknīste“ biedru kopsa-
pulce notiks šī gada 27. februārī
plkst. 10.00 Aknīstes BJC (bērnu un
jauniešu centrā).

Darba kārtībā:

4 Gada pārskata
apstiprināšana.

4 Valdes locekļu vēlēšanas.
4 Kooperatīva biedru sastāva 

izmaiņu apstiprināšana.
4 Iesniegumu izskatīšana.
4 Debates.

„Kad dzīvē ir grūti, dienas pelēkas šķiet.
Kad uzsmaida cilvēki labie, tad liekas akmeņi zied!“

PATEICĪBA

Paldies saku dakterei Edītei, virsmāsai Lidijai par iejūtību, 
rūpīgo ārstēšanu mājas aprūpē trīs mēnešu garumā!

Mīļš paldies Sandriņai, par aprūpi manas slimības grūtajā laikā.
Paldies Mudītei par atsaucību un labsirdību!

Pateicos labiem kaimiņiem:Santai Ķiķēnai un Aivaram Krankaļam,
Veriņai un Mārim Strikiem, Marekam Mazuriņam, 

kas parūpējās par maniem dzīvniekiem.
Sirsnīgs paldies Loņai Isodai par sirsnību!

Liels paldies sirsnīgajai Līvijai par piegādātajām avīzēm uz mājām!
Paldies visiem tiem labajiem ļaudīm, kas atrabalstīja mani un atrada

mirklīti laika un centās piezvanīt un uzmundrināt !
Lai Jaunajā gadā Jums visiem mani mīļie izdodas viss iecerētais !

Ar cieņu Veronika Stacjukeviča

Liels paldies
Elvim un Dāvim

Plikšiem 
un viņu palīgiem 

par atsaucību,
laipnību un prasmi 

savā darbā.

Lai veicas! 
Servisa kliente.

1. Konkursa tēma: “Ceļš uz mājām...” 
2. Konkursa mērķis: gatavojoties Latvijas simtgadei  ,vei-

cināt novada iedzīvotāju un viesu piederības sajūtas stip-
rināšanu vietai, kurā viņi dzīvo, strādā, svin svētkus un
atpūšas. Iesaistīt fotogrāfiju tapšanā pēc iespējas vairāk
fotoentuziastu, kuriem fotogrāfija ir kas vairāk par paša
sadzīves ainu fiksēšanu.

3. Darba uzdevums ar fotogrāfijas palīdzību attēlot:
l lietas un vietas, kas raksturīgas Aknīstes novadam,
l Aknīstes novada dabu vai Aknīstes pilsētas, Asares,

Gārsenes pagastu vidi,
l novadnieku ikdienas gaitas,
l svinīgos pasākumus.
4. Konkursa rīkotājs: Aknīstes novada pašvaldība.
5. Konkursa dalībnieki: jebkurš Aknīstes novada iedzī-

votājs vai viesis, neatkarīgi no vecuma.
6. Konkursam iesniedzamā darba forma:
l paša uzņemtas digitālās fotogrāfijas,
l katram darbam ir jāpievieno nosaukums,
l iesniegt  var līdz 5 (piecām) fotogrāfijām,
l fotogrāfijas var būt gan melnbaltas, gan krāsainas,
l fotogrāfiju izmērs A4 (izšķirtspēja 2480×3602)
Ja autors vēlas, var pievienot idejas aprakstu (līdz 300

rakstu zīmēm). 
7. Nosūtot darbus jānorāda autora vārds, uzvārds, ve-

cums, kontakttālruņa numurs un e-pasta adrese. 
8. Darbu iesūtīšana: no 2018.gada 1.marta līdz

2018.gada 15.aprīlim plkst. 24:00 Aknīstes novada pa-
švaldībā uz e-pastu lasma.prande@akniste.lv . Var izmantot
mākoņservisu (piem. www.failiem.lv), atsūtot saiti uz ie-
priekšminēto e-pastu.

9. Darbu vērtēšanas: Aknīstes novada domes izveidota
komisija.

10. Darbu vērtēšanā tiks ņemts vērā:
l autora radošā ideja
l ieguldītā darba apjoms
l darba oriģinalitāte
l iesūtītā materiāla tehniskā un mākslinieciskā kva-

litāte.  
11. 20 (divrdesmit) labākie darbi tiks izstādīti 2018. gada

maijā pasākumā , kas veltīts, Latvijas Republikas neat-
karības atjaunošanas dienai. Trīs labākie saņems balvas.

12. Darbu publicēšana: desmit labākie darbi tiks pub-
licēti Aknīstes novada mājaslapā: www.akniste.lv ,

Aknīstes novada pašvaldības sociālā tīkla kontā:
www.facebook.com . 

13.  Konkursa organizētāji patur tiesības darbus pub-
licēt un izstādīt arī citviet.

Par visiem jautājumiem un neskaidrībām var interesēties
Tālr.:+371 65237762; mob.+371 26457960

Lāsma Prande, sabiedrisko attiecību speciāliste,
Aknīstes novada pašvaldība, Skolas iela 7, Aknīste, Aknīstes
nov., LV-5208, Latvija, e-pasts: lasma.prande@akniste.lv

Fotokonkursa “Ceļš uz mājām...” nolikums



40

Aknîstes novada domes iz de vums
Re dak ci ja: Lâsma Pran de telef. 65237762, mob. 26386407, e-pasts las ma. pran de@akniste.lv, mâjas la pas ad re se www.akniste.lv. 

Par skaitïu un fak tu pa reizîbu, kâ arî par slu dinâju mu tek stu at bild au tors. Pub licçtie ma te riâli ne vienmçr at spo guïo re dak ci jas vie dok li.
Pârpub licçðanas vai citçðanas gadîjumâ at sau ce ob ligâta. Ie spiests SI A „Lat ga les dru ka”. 


